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Hayatın tüm aĢamalarında kaliteli ve sağlıklı bir hayat sürebilmek için dengeli ve 

yeterli beslenmek temel koĢul olarak düĢünüldüğünden, geliĢme ve büyümenin 

hızlandığı, kavrama ve öğrenme iĢlevlerinin önem kazanmıĢ olduğu okul döneminde 

beslenmenin öneminin daha da arttığı söylenebilir. Çocukluk döneminde kazanılmıĢ 

olan beslenme alıĢkanlıkları yetiĢkinlik dönemine yansıyacağı için, okul çağındaki 

çocukların beslenme durumları iyi değerlendirilmeli, çocuklara beslenme ile ilgili 

temel bilgiler, yeterli ve dengeli beslenme alıĢkanlığı kazandırılmalıdır. Bu sebeple 

bu çalıĢmada beslenme eğitimi ile ilgili Türkiye‟de ilköğretimin ikinci kademesi olan 

ortaokul düzeyinde ders kitaplarında kazanımların incelenmesi ve ortaokul 

öğrencilerinin beslenme öz yeterliliklerinin çeĢitli değiĢkenler açısından durumunun 

nasıl olduğunun belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Nitel ve nicel araĢtırma tekniğinin 

birlikte yürütüldüğü çalıĢmanın birinci kısmında Fen Bilimleri, Türkçe, Sosyal 

Bilgiler ve son olarak Sağlık dersi müfredatında yer alan beslenme ile ilgili 

kazanımların incelenmesi için 2018- 2019 Eğitim ve Öğretim yılında MEB 

tarafından belirlenen ve okullarda beĢinci, altıncı, yedinci ve sekizinci sınıflarda 

okutulan toplam 11 kitaptaki kazanımlar incelenmiĢtir. Ġkinci kısımda ise beslenme 

öz yeterlilik ölçeği Ankara‟nın bir ilçesinde yer alan biri köy ve biri merkez okulu 

olmak üzere iki okuldaki 248‟i kız ve 222‟si erkek toplam 470 öğrenciye 

uygulanmıĢtır. AraĢtırmadan elde edilen bulgulara göre beĢinci, altıncı, yedinci ve 

sekizinci sınıf öğrencilerinin ders kitaplarında beslenme eğitimine iliĢkin herhangi 

bir kazanıma rastlanmamıĢtır. Yapılan anket analizi sonuçlarına göre ise beslenme öz 

yeterliliği düzeyi merkezde eğitim gören öğrencilerde, köy okullarında eğitim gören 

öğrencilerden yüksek bulunmuĢtur. Bununla birlikte beslenme öz yeterliliği düzeyi 

sınıf, cinsiyet ve ailedeki kiĢi sayısına göre farklılaĢmamaktadır. Elde edilen sonuçlar 

çerçevesinde ortaokul ders kitaplarına beslenme eğitimine iliĢkin kazanımların ilave 

edilmesi önerilmektedir.  
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It can be said that the importance of nutrition increases in the school period where 

development and growth is accelerated and cognitive and learning functions gain 

importance in order to lead a quality and healthy life in all stages of life. As the 

nutritional habits acquired during childhood will be reflected in adulthood, the 

nutritional status of school-age children should be well evaluated, the basic 

information about nutrition in children, adequate and balanced nutrition habits should 

be gained. Therefore, it aimed to determine whether the examination of achievements 

related with nutrition education in secondary school level textbooks of the second 

stage of primary education in Turkey and to evaluate the differentiation of nutrition 

self-efficacy of secondary school students in terms of various variables. In the first 

part of the study, the acquisitions of 11 books in the fifth, sixth, seventh and eighth 

grades of schools were determined by the Ministry of Education in the 2018-2014 

academic year for Science, Turkish, Social Studies and Health courses are examined 

for nutritional education achievements. In the second part, nutrition self-efficacy 

scale was applied to 470 students, 248 girls and 222 boys in two schools, one in the 

village and one in the central school of Ankara.According to the findings obtained 

from the study, there was no achievements on nutrition education in the textbooks of 

the fifth, sixth, seventh and eighth grade students. According to the results of the 

survey analysis, the level of nutritional self-efficacy was found higher in the students 

studying in the center than in the ones studying in the village school. However, the 

level of nutritional self-efficacy does not differ according to class, gender and 

number of people in the family. Within the framework of the results obtained, it is 

recommended to add achievements related to nutrition education to secondary school 

textbooks. 

Key Words: Nutrition education, achievements, nutrition self-efficacy. 
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1. GĠRĠġ 

Bu bölümde problem durumu ortaya konulmaya çalıĢılmıĢ, araĢtırmanın amacı, 

önemi, temel problemi, alt problemleri, sınırlılıkları, varsayımları hakkında bilgi 

verilmiĢtir. 

1.1. Problem Durumu 

Ġnsan hayatının devamı baĢta beslenme olmak üzere çevre koĢulları, iklim ve kalıtım 

gibi pek çok unsurun etkisi altındadır (Baysal, 2009). Bir ülkenin kalkınmasında ki 

en önemli faktör ise bedenen ve ruhen geliĢimini tamamlamıĢ bireylerin yetiĢmesi 

olarak görülebilir. Sağlıklı beslenemeyen toplumların, iĢ görebilir bir güçte ve 

sağlıklı bir Ģekilde yaĢaması, sosyal ve ekonomik refahın artmasının mümkün 

olmadığı söylenebilir. Bu çerçevede sağlıklı beslenmeyi anlaĢılır kılabilmek için 

beslenme kavramını tanımlamak gerekmektedir. Beslenme kavramı; büyüme, 

yaĢamın sürdürülebilmesi ile birlikte sağlıklı bir yaĢam için gıdaların tüketilmesidir. 

Ġnsanoğlu biyolojik yapısı gereği büyümesi, vücudunun sağlıklı bir çalıĢması ve 

yenilenmesi amacıyla kırkın üzerinde besin çeĢidi etmenine gereksinim duymaktadır. 

Bu gıda etkenlerinin her bir çeĢidinin yeterli ve dengeli oranda edinilmesi ve insan 

bünyesine uyunlu bir oranda alınabilmesi „yeterli ve dengeli beslenme‟ kavramıyla 

açıklanmaktadır (Baysal, 2009). 

Beslenme, genel anlamda değerlendirildiği gibi insanların acıkma gereksinimini 

ortadan kaldırmak, karnını doyurabilmek veya nefsinin istediği besinleri yemek 

içmek anlamında değerlendirmemek gerekmektedir. Diğer taraftan beslenme; insan 

sağlığını korumak, geliĢtirmek ve yaĢam standartlarını üst seviyelere çıkarmak için 

metabolizmanın ihtiyacı olan gıda etmenlerini yeterli düzeyde ve elveriĢli zaman 

dilimlerinde alınması gereken  bir aktivitedir (Merdol vd., 2008).  

Beslenme çocuğun sadece fiziksel sağlığını değil, ruhsal yönden sağlıklı kalmasına 

da etkilemektedir. Tercihi olumlu yönde yapılmıĢ yiyecek ve içecekler, olumlu 

destek verici bir çevre doğrultusunda verildiği takdirde çocuk yaĢta toplulukların 

hem zihin hem de ruh geliĢiminin olumlu olmasına etki etmektedir (Türk. Sağ. Bes. 
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ve Har., 2013). Beslenmede bilinçli hareket etmenin önemi çok önemli olduğu 

düĢünülmektedir.Çünkü sağlığı yerinde  geliĢim gösteren çocuklar toplumsal yapının 

sağlık açısından geleceğinin temelini olıĢturan etmen olarak değerlendirilmektedir 

(Merdol, 2008).   

Toplumların dolayısıyla toplumu oluĢturulan bireylerin sağlıklı bir Ģekilde yaĢam 

sürmesinde, ekonomik ve sosyal açıdan kalkınmasında, yaĢam kalitesinin 

yükseltilmesinde, mutlu, huzurlu ve güven içinde hayat sürmesinde sağlıklı beslenme 

temel koĢulların en önemlisi olarak görülmektedir. Bu doğrultuda özellikle toplumun 

geleceğini meydana getirecek olan çocukların yeme alıĢkanlıklarını, davranıĢlarını ve 

bunlara etki eden faktörlerin tespit edilerek çocuklara doğru beslenme 

alıĢkanlıklarının kazandırılması büyük önem arz etmektedir (Ünsal, 2007).    

Sağlıklı bir insan vücudunun ana etmeni, yeterli ve dengeli beslenme baĢka bir ifade 

ile sağlıklı beslenmedir. Sağlıklı hayat sürmek ve sağlıklı gıda alımı Ģeklinin 

iyileĢrilmesi ile hastalıklara karĢı önlem alınabilmesi doğrultusunda topluluklarda 

son derece öneme sahip olmaktadır. Tüm dünyayı kapsayan bir tanım olan 

küreselleĢme ve bu küreselleĢme sürecinde beklenti içerisinde olunan yaĢam 

standartlarına eriĢmek amacıyla bütün kiĢilerin ve toplumların beslenmede ki 

farkındalığının yüksek seviyelere çıkarılabilmesi, sağlıklı beslenmenin ise 

hayatımızda yeterince yer alıp özellikle bir yaĢam biçimi haline dönüĢtürülmesi 

gerekmektedir. Bu çerçevede hedef; bireylerin hayatları boyunca sağlıklarının 

yeterince korunabilmesi, geliĢtirilmesi ve iyileĢtirilmesi hayat kalitesi standartlarının 

yükseltilmesi ve sağlıklı yaĢam Ģeklinin hayatımızda yer edinebilmesini sağlamaktır. 

Bu çerçevede kiĢilerin sağlıklı beslenme ve fiziksel antremanlar yapma alıĢkanlığı, 

tütün ve alkol tüketiminin engellenmesi konularında yeterince bilinçlendirilmesi 

hedeflenmektedir. Toplumların yaĢam kalitesinin geliĢtirilmesi; çevre standarlarının 

düzeltilerek geliĢtirilmesi veya iyileĢtirilmesi, sağlıklı besine kolaylıkla bilinçli bir 

Ģekilde ulaĢımının ve tüketiminin sağlanması doğrultusunda sürdürülebilmektedir. 

Devamlılığı sağlanılabilir ve kaliteli gıda güvencesinin sunulması ise bireylerin 

sağlıklarının geliĢtirilmesi gayesi ile toplumun sağlıklı besin veya gıda güvenliği, 

sağlık, besin, ve beslenme kavramlarında yeterince bilinçlendirilmesi ancak kaliteli 

bir eğitim aracılığıyla mümkün olabilmektedir (Tüber, 2016). 
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KiĢilerin, ailelerin ve bunların oluĢturduğu toplumsal yapının ana amacı, sağlık 

açısından pozitif veya bu doğrultuda üretken olabilmektir. Sağlıklı ve üretken bir 

temele ulaĢabilmenin en temel belirtisi fiziken, aklen, sosyal yönden ve ruhen iyi 

geliĢme göstermiĢ bir bünye yapısına sahip olmaktır. Tüm bunların tersi yönde 

yetersiz ve dengesiz beslenme ise aklen ve vücutsal bakımdan iyi geliĢmemiĢ, 

isteksiz, hasta, yorgun Ģahıslar toplum için bir zorluk olarak görülmekle birlikte daha 

büyük etmen olarak aynı zamanda oldukça ağır olabilecek bir yük olarak 

değerlendirilmektedir (Sormaz, 2006). 

Sağlıklı beslenme için en temel kriterlerden bir tanesi olarak üç ana öğünü atlamadan 

yemek büyük önem ifade etmektedir. Bunun dıĢında özellikle büyüme çağı 

dönmelerinde de ara öğünlerin olması temel anlamda önem arz etmektedir. Çocukluk 

dönemindeki ve ilerleyen yaĢlardaki gençlerin yeterli ve dengeli düzeyde gıda 

alımını yapabilmesi için tüketilen gıdaların çeĢitlilik oranlarının yüksek olması ve 

dört besin grubunda günlük olarak alınan protein, enerji, mineraller ve vitaminlerin 

vücutta en elveriĢli Ģekilde ve vücudun ihtiyaç duyduğu miktarlarda kullanılabilmesi 

gerekmektedir. Enerji, protein, vitaminler ve mineraller bakımından zengin olan 

besinlerden et, süt ve ürünleri, taze sebze ve meyveler, yumurta ve kuru baklagiller, 

ekmek ve diğer tahılların tüketimine özellikle önem verilmelidir. Diğer taraftan üç 

temel öğün oldukça önemli olmasına rağmen okul çağıdaki çocuklarda yapılan 

araĢtırmalar, okul dönemimde ki çocukların büyük oranının kahvaltı yapmadan okula 

gittiklerini ortaya koymaktadır. Bu doğrultuda değerlendirme yapıldığında, çocuk 

zamanını; dinlenme, oyun oynama, uyku ve çalıĢma aktivitelerine uygun bir 

doğrultuda düzenleyebilme alıĢkanlığını kazanamadığı takdirde, özellikle sabahları 

da zamanında kalkmayı planlayamadığı için kahvaltı yapamamakta, ebeveynlerin 

sabahları düzenli bir Ģekilde kahvaltı yapma alıĢkanlığı bulunmadığında belirli 

yaĢlarda ki çocuklar da bu durumdan doğrudan negatif bir Ģekilde 

etkilenebilmektedir (Pearson vd., 2009). 

Okul çağı çocuklarında günlük sahip olmaları gereken enerji gereksinimleri 

hesaplanırken çocukların sahip olması gereken ağırlık kullanılmalıdır. Bu çerçevede 

çocukların beslenmelerinde; öğün atlamamalarına ve özellikle de öğün 

eksikliklerinde sayılarının arttırılmasına ayrıca dört besin grubundan da besin 
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alımının sağlanmasına asgari düzeyde dikkat edilmelidir. Ana hatta ara öğünler 

atlanılmamalıdır çünkü beslenme ile günlük olarak kazanılan enerjinin %15-25‟inin 

kahvaltıdan, %25-35‟inin günün diğer öğünleri olan öğle ve akĢam yemeklerinden, 

%10-15‟inin ise kuĢluk, ikindi ve gece öğünlerinden gelecek Ģekilde planlanmasına 

dikkat edilmelidir. Çocukların beslenmelerinde sebze-meyvelere, tam taneli unlu 

besinlere, kuru baklagillere daha çok yer verilmeli, besinlerine kepek eklenmemeli 

ve aĢırı posa tüketiminden kaçınılması gerekmektedir. Bunlara ek olarak Ģeker ve 

yağ içeriği yüksek oranlarda olan besinlere beslenme programlarında yer 

verilmemeye gayret gösterilmelidir. Tüm bunların yanı sıra büyüme ve geliĢmede 

olumlu anlamda etkisi olan fiziksel aktivitelerin ise arttırılmasına yönelik 

planlamalar yapılmalıdır (Köksal G, 2012). 

Okul çağı çocuğunun sağlıklı bir biçimde büyüyebilmesi ve sağlıklı olarak hayatını 

sürdürebilmesi için birçok etmenin yanı sıra beslenme Ģekli ve bu süreç içerisinde 

kazanmıĢ olduğu beslenme alıĢkanlıkları da önemli bir yer edinmektedir. Okul 

beslenmesinde öğrencilerin sağlıklı beslenmesinin gerekliliğini ortaya koyan en 

önemli nedenlerden biri öğrencilerin okula öğrenmeye hazır bir Ģekilde gelmeleri ve 

bundan sonar ki hayatlarında sağlıklı beslenme alıĢkanlığı edinmiĢ olmalarını 

sağlayabilmektir. Okullarda verilen sağlık ve sağlıklı beslenme eğitimleri hayat boyu 

sağlıklı beslenme alıĢkanlıklarının edinilmesinde etkin rol oynayabilmektedir 

(Hasbay, 2004). 

Yeterli ve dengeli beslenme hayatımızı etkileyen birçok Ģey de olduğu gibi 

hastalıkların önlenmesi içinde son derece gereklidir. Çocuk ve ergenlik döneminde ki 

gençlerin yeterli ve dengeli beslenememesi durumunda; bağıĢıklık sistemi zayıflar, 

hastalanma riskine karĢı dirençsiz olması neticesinde sık sık hastalıklara 

yakalanabilmekte, hastalıklara yakalanıldığı takdirde hastalık ağır seyreder ve tüm 

bunların etkisi olarak çocukların okula devamsızlıkları artar ve buna bağlı olarak da 

okul baĢarısı düĢebilmektedir. Bundan dolayı okul baĢarısını yükseltmek, eğitim ve 

öğretimin maliyetini düĢürmek, bir baĢarısızlık öreniği olarak değerlendirilen sınıf 

tekrarlarını azaltmak, gelecek nesillerin daha sağlıklı veya güçlü bir yapıya sahip 

olabilmelerine temel oluĢturmak için özellikle çocuk ve ergenlik dönemlerinde 

bireylerin beslenmesine önem verilmesi gerekmektedir (Yabancı, 2008). Genel 
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olarak değerlendirildiğinde okul çocuklarında besin öğelerinin yeterli miktarda 

alınamaması durumunda veya dengesiz alınması halinde, büyüme ve geliĢmeyi aynı 

zamanda da buna bağlı olarak okul baĢarılarını da olumsuz yönde etkilemektedir. 

Bunun yanı sıra sağlıksız beslenme ve yeterli düzeyde yapılamayan fiziksel aktivite; 

diyabet, ĢiĢmanlık, kanser, kalp damar hastalıkları, ve daha birçok kronik hastalıklara 

ortam oluĢturmaktadır. Bu durumlar; dolaylı olarak da toplumun yapısında ve 

ekonomisinde büyük sorunlar oluĢturmakta ve çoğu zaman da telafisi mümkün 

olmayan olumsuz durumlar meydana çıkabilmektedir (Pekcan, Karaağaoğlu ve 

Samur, 2011). 

Büyüme ve geliĢme sürecinde, sağlıklı bir yaĢam, zihinsel geliĢimden üretim gücüne 

kadar, kiĢilerin yaĢamının her zaman diliminde direkt olarak rolü olan beslenmenin 

önemi maalesef yeterince kavranamamıĢtır. Beslenmenin önemi yeterince 

kavranamadığı için de beslenme eğitimi yaygınlaĢmamıĢtır. Beslenme eğitimi 

verilmesinin genel amacı, toplumun bireylerine beslenme ile ilgili gerçek ve doğru 

bilgiler vererek doğru beslenme alıĢkanlıkları kazanmalarını sağlamak, böylelikle 

bireylerin yeterli ve dengeli beslenerek daha sağlıklı olmalarını sağlamaktır. 

Toplumu oluĢturan bireylerin sağlıklı olmaları ile de sağlıklı toplumlar oluĢmaktadır. 

ÇalıĢmalar göstermektedir ki, çocukların sağlıklı beslenmelerinin biliĢsel ve 

davranıĢsal becerilerinin geliĢimlerine önemli ölçüde katkı sağladığı ve öğrenme 

kapasitelerini tam olarak kullanabilmeleri için yeterli ve dengeli beslenmeye ihtiyaç 

duymaktadırlar (Ruel, Alderman ve Maternal, 2013). 

Ġnsan hayatının her aĢamasında yüksek kalitede ve sağlıklı bir hayatı sürdürebilmek 

için yeterli ve dengeli beslenebilmek temel koĢullardan olarak kabul edilmekte iken 

büyümenin ve geliĢmenin hızlanmaya baĢladığı, kavrama iĢlevleri ve öğrenmenin 

daha çok önem kazandığı özellikle okul döneminde beslenme büyük bir etmen olma 

özelliğini kazanmaktadır (Hasbay, 2004) 

Bireylerin, ailelerin ve toplumun en büyük gayesi, sağlıklı bir yapıya ve üretken 

olmakla birlikte sağlıklı ve üretken olmanın belirtisi bedenen, aklen, ruhsal ve 

sosyallik bakımından oldukça geliĢmiĢ bir bedensel yapısına sahip olmaktır. Yetersiz 

ve dengesiz beslenme yönünden zihinsel ve bedensel bakımdan yeterince geliĢme 
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gösterememiĢ bireyler; isteksiz, yorgun, , hasta kiĢiler olarak toplumsal yapı içinde 

yer alırlar. Bu kiĢiler toplumun tümü için çeĢitli anlam ve alanlarda güçlükler 

oluĢturmakla birlikte toplum için bir yük olarak algılanabilmektedir. (Sormaz, 2013). 

Sağlıklı beslenme, çocuğun sağlığını olumlu etkilemesinin yanında öğrenme 

yeteneğini geliĢtirmekte olup, daha iyi bir akademik performansı oluĢmasına katkı 

sağlamaktadır. ÇalıĢmalar, iyi beslenmiĢ çocuklar ve geliĢmiĢ öğrenme, katılım, 

davranıĢ ve bunların sonucu olarak iyi bir çocuk-öğretmen iliĢkisi oluĢması 

neticesinde pozitif iliĢkinin ortaya çıktığını göstermektedir. Ġyi beslenme sadece okul 

hayatında ki baĢarıyı değil aynı zamanda zihinsel, sosyal ve fiziksel iyi olma halini 

de geliĢtirerek benlik saygısı ve olumlu vücut görüntüsünü arttırmaya yönelik de 

katkı sağlamaktadır. Ayrıca, çocukluk döneminde sağlıklı beslenme alıĢkanlığı 

edinmiĢ olan genç bireyler hayatlarının geri kalan kısmında da bu alıĢkanlığı 

korumaya yönelik eğilim göstermektedirler. Bu olumlu yaĢam biçimine bağlı olarak; 

kanser, kardiyovasküler hastalıklar, osteoporoz ve tip II diyabet gibi yetiĢkinlerdeki 

kronik hastalıklara yakalanma riskini büyük oranda azaltmıĢ olmaktadırlar (WHO, 

2006). 

Çocukluk dönemimde ki bireylerin cinsiyetine, yaĢına göre yeterli ve dengeli 

beslenmesinin en büyük göstergesi olarak, çocukluk dönemlerinde ki bireylerin 

yaĢına oranla büyüme ve geliĢmede göstermiĢ olduğu geliĢme izlenerek gerekli 

tespitler yapılabilmektedir. Kısacası çocuklarda büyüme düzeyindeki derecesinin 

tespit edilmesi, çocukların yaĢına ve cinsiyetine göre olması gereken ölçütlere vücut 

ağırlığı ve boy uzunluğunun uygunluğunun tespiti; baĢka bir ifade ile büyümenin 

izlenmesi yöntemiyle mümkün olabilmektedir (WHO, 1986). 

Büyümenin tespitinin yapılması çocuklarda sağlık ve beslenme derecisini tanımlayan 

temel göstergelerdendir. Çünkü sağlık durumunu ve beslenme düzeyini negative 

yönde etkileyen faktöerler çocuğun büyümesine istisnasız büyük ölçüde etki 

edebilmektedir. Çocuklarda sağlık ve beslenme problemleri içerisinde vücudun 

gereksiniminden daha az miktarda besin alımı, ağır ve sürekli kendini yenileyen 

enfeksiyonlar geniĢ bir çerçevedeki etmenlerin sonucu olarak değerlendirilmektedir. 

YaĢa göre boy uzunluğu lineer büyümeyi ve buna bağlı olarakta uzun dönemde 
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büyüme bozukluğunun meydana çıkmasının; boy uzunluğuna göre vücut ağırlığı 

vücut oranlarını ve büyüme düzeninin ve akut büyüme sorunlarının göstergesi olarak 

değerlendirlmektedir. YaĢın oarnına göre vücut ağırlığı ise sadece lineer büyümeyi 

değil aynı zamanda vücut oranlarını da tanımlamaktadır (WHO, 1986). Bu çerçevede 

beslenme bilgisinden yoksunluk çocukların büyümelerini ve geliĢmelerini doğrudan 

etkilemekte ve geliĢme geriliğine yol açmaktadır. Bütün bu olumsuzlukları 

önleyebilmek amacı ile toplumumuzda bütün kiĢilere „beslenme sağlığın temelidir‟ 

ilkesi çerçevesinde beslenme ile ilgili bilgi seviyesini arttırıcı araĢtırmaların 

arttırılması gerekmektedir. (ġanlıer ve Güler, 2005). 

Çocuklara beslenme alıĢkanlıklarının kazandırılması çocukluk döneminde 

baĢlamaktadır. Bu alıĢkanlıkların pozitif yönde olabilmesi için de çocukluk 

döneminde beslenme eğitimlerinin doğru bir Ģekilde ve doğru bilgilerin çocuklara 

aktarılması gereklidir. Bu doğrultuda verilecek olan eğitimlerin ilkokul, ortaokul ve 

liselerde dönemlerinde düzenli ve sürekliliği sağlayacak Ģekilde olması ve bu 

bilgilerin uygulamaya geçebilmesi noktasında seçilebilecek en iyi yoldur (Altınok, 

GüneĢ, Karaoğlu, 2006). 

Sağlıklı ve düzenli beslenme davranıĢlarının temeli çocuk yaĢtaki dönemlerde 

Ģelillenmeye baĢaldığı için özellikle bu dönem içrisinde aktarılan eğitim, bireylerin 

hayatları süresince sağlıklı olmaları bakımından oldukça büyük önem ifade 

etmektedir (Dietz, 2004). KiĢilere beslenme eğitimi ne kadar erken dönemde 

verilmeye baĢlarsa, bireylerin baĢarılı olma düzeyleri aynı oranda artıĢ 

gösterebilmektedir. YetiĢkin dönemde artık edinilmiĢ olan kötü beslenme davranıĢ ve 

alıĢkanlıklarının değiĢtirilmesi daha zor olduğu için sağlıklı beslenme ile ilgili 

alıĢkanlıkların daha erken yaĢlarda kazandırılmaya baĢlanması gerekmektedir 

(Kayapınar ve Aydemir, 2014). Bu doğrultuda kiĢilerin öncelikli olarak,  toplumun 

en küçük yapı taĢı olarak tanımlanan aileden baĢlayarak sağlıklı beslenmeleri bunun 

yanı sıra da yeterli ve dengeli beslenme alıĢkanlıklarını edinmeleri gerekmektedir. 

Beslenme eğitim programlarının bireylerin beslenme davranıĢları ile beslenme 

bilgileri üzerinde doğrudan etkisi olduğu bilinmektedir (Sabbağ ve Sürücüoğlu, 

2011). Yeterli ve dengeli beslenme farkındalığının oluĢmamıĢ olması sağlıklı 

beslenmenin uygulanabilirliğini engellemektedir (Süoğlu, 2004).   
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Yeterli ve dengeli beslenme insan yaĢamı için oldukça önemli bir yere sahiptir.  Bu 

yüzden yetersiz ve dengesiz beslenmenin ortaya çıkaracağı sorunlar beslenme eğitimi 

ile önlenebilmektedir (Ünver ve Ünüsan, 2005). Beslenme eğitiminin temel amacı; 

bireylerin sağlıklı ve dengeli beslenme ile ilgili doğru bilgi sahibi olmaları, sağlıklı 

beslenme alıĢkanlıklarının geliĢtirilerek yanlıĢ beslenmenin ortadan kaldırılması, 

besin kaynaklarını daha etkili ve verimli kullanarak sağlığı bozucu hale gelmelerinin 

engellenmesi gibi konularda bireyler eğitilerek beslenme durumlarının 

düzeltilmesidir (Ünsal, 2007). 

Sağlıklı ve dengeli beslenme alıĢkanlığının kazanılabilmesi öncelikle anne ve 

babadan baĢlayarak aile eğitimine, devamında okul öncesinden baĢlanarak örgün 

eğitimin tüm safhalarında beslenme eğitimine yer verilmesi gerekir. (Baysal, 2009). 

Sağlıklı beslenme, hayatın temel ihtiyaçlarından oluğu için beslenmeye iliĢkin 

eğitimlerin küçük yaĢlardan itibaren baĢlaması bireylerin yaĢam boyunca sağlıklı 

kalmaları açısından da çok önemlidir (Sabbağ, 2009). 

Sağlıklı beslenme için çocukluk döneminden itibaren kazandırılan alıĢkanlıklarının 

pekiĢtirilip yerleĢmesinde okuldaki bulunmuĢ olduğu ortak alanın oldukça önemli bir 

payı bulunmaktadır (Hasbay, 2004). Okullarda çocuklara verilmekte olan sağlıklı 

beslenme eğitimleri; yaĢamları boyunca sağlıklı ve dengeli beslenme alıĢkanlıklarına 

sahip olmalarında önemli rol oynayabilir (Sormaz, 2013). 

Sağlıklı ve dengeli beslenemeyen çocuklar; hastalıklara karĢı dirençsiz 

kaldıklarından sık sık hastalanmakla birlikte iyileĢme süreçleri uzun sürdüğünden 

buna bağlı olarak okul devamsızlıklarında artıĢ meydana gelmektedir. Buna bağlı 

olarak okul baĢarıları düĢmekle birlikte dikkat ve algılama yetenekleri olumsuz 

etkilenmektedir. Bu sebeple çocukların biliĢsel yeteneklerinin geliĢtirilmesi ve 

sağlıklı olmaları için çocukların sağlıklı ve dengeli beslenmeleri önem taĢımaktadır 

(Kaya, 2009). 

Günümüzde hayatın getirdiği beslenme alıĢkanlıklarındaki değiĢikliklerin yanı sıra, 

çocukların karbonhidrat ve yağ içerikli besinleri çok fazla miktarda tüketmeleriyle 

birlikte bilgisayar oyunlarına ve televizyon izlemeye yönelmeleri, küçük yaĢlarda 
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ĢiĢmanlık baĢta gelmek üzere birçok kronik hastalıklara sebebiyet vermektedir. 

Bireyler, sağlıkla ilgili olan davranıĢlarını çoğunlukla çocukluk çağlarında 

kazanmaya baĢladıkları için, bu dönemden itibaren sağlıklı ve dengeli beslenme 

alıĢkanlığı kazandırılarak, düzenli olarak egzersizler yaptırılarak, bireylerin ileri ki 

dönemlerde karĢılaĢılacak sağlık problemlerinin azaltılması açısından önemlidir. 

(Meydanlıoğlu ve Ergün, 2013). 

Ülkemizde Beslenme İle İlgili Genel Durum 

Sağlıklı beslenme ile ilgili olarak geliĢmiĢlik seviyesi yüksek olan ülkelerde okul 

kahvaltısı, okul çocuklarına ücretsiz süt dağıtılması, okul öğle yemeği gibi projelerle 

okul çocuklarının yeterli ve dengeli beslenmeleri noktasında yardımcı olunmakla 

birlikte sağlıklı beslenme alıĢkanlığının kazandırılması amaçlanmaktadır. Ülkemizde 

ise okul çağı çocuklarına yönelik günlük taze süt ve ürünleri, taze meyve ve sebze 

tüketimine yönelik uygulama ve yönlendirmeler olmasına rağmen ülkemiz çocuk 

nüfusu açısından yetersiz seviyelerde olduğu değerlendirilmektedir (Pekcan ve ark, 

2000). Bu yetersiz ve düzensiz beslenmenin önüne geçebilmek amacı ile ülkemizde 

özellikle çocukluk çağındaki geliĢmenin takibinin yapıldığı ulusal büyüklükte 

çalıĢmalar yürütülmesine ek olarak yerel ve bölgesel çalıĢmalar da bulunmaktadır. 

Son zamanlarda izlenen çalıĢmalar değerlendirildiğinde çocukluk yaĢlarında olması 

gerekenden yüksek oranda kilolu olma ve obezitenin giderek artıĢ gösterdiği tespit 

edilmektedir. COSI 2013 verilerine göre çocukluk dönemi obezitesi %8,3, fazla 

kilolu olma ölçütü ise %14,2‟dir. Yine aynı veriler doğrultusunda çocukluk dönemi 

obezitesinin artan bir seyir izleyerek %9,9‟a ve fazla kiloluluk oranının ise %14,6‟ya 

kadar yükselme eğiliminde olduğu görülmektedir (Özcebe ve Bağcı Bosi, 2014).   

Sağlık Bakanlığı bünyesinde yapılan düzenlemeler ile Türkiye‟de sağlıklı beslenme 

ve hareketli yaĢam programı (2014 - 2017) kapsamında obeziteye karĢı alınabilecek 

önlemlere dair hedef ve stratejiler saptanmıĢtır. Özellikle okullarda obezite ile 

mücadele amacı doğrultusunda yeterli ve dengeli beslenme ve düzenli fiziksel 

aktivite alıĢkanlığının kazandırılması hedeflenmiĢtir. Bu çerçevede beslenme dostu 

okul kampanyaları baĢlatılarak obeziteyle mücadele edilmeye, ayrıca sağlıklı 
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yaĢamla birlikte hareketli hayat kriterlerine uygunluk sağlanmaya gayret 

edilmektedir (Sağlık Bakanlığı, 2013). 

Milli Eğitim Bakanlığı tarafından sağlıklı beslenme kriterlerine uygunluk açısından 

okul kantinlerinde satılacak ürünler için yeni ölçütler ve düzenlemeler belirlenmiĢtir. 

Bu doğrultuda okul kantinlerinde öğrencilere yönelik satılacak olan gıdalar ve eğitim 

kurumlarındaki gıda iĢletmelerinin hijyen bakımından denetlenmesinin gerekliliği 

konusunu içeren genelge 2016-2017 eğitim öğretim yılından itibaren geçerli olmak 

kaydıyla imzalanarak yürürlüğe girmiĢtir. Genelgeye göre yasaklar listesi 

güncellenmiĢ ve yeni eklemeler yapılarak geniĢletilmiĢtir. Bu geniĢletme ve 

güncellemeler doğrultusunda okul kantinlerinde, aroma içeren doğal mineralli 

içecekler, gazlı, aromalı, kolalı içecekler, enerji içecekleri, meyveli içecekler ve tozu, 

; aroma içeren içecek tozu ve su, meyveli doğal mineralli içecekler, meyveli Ģuruplar, 

sporcu içecekleri ve suları, yapay soda, meyve suyu konsantresi; kızartma, çerez, 

cips; gofret, çikolata, tüm Ģeker ve Ģekerleme türleri; guarana özü, guarana,  kafein 

içeren ürünler; çikolata dolgulu, jöleli, kremalı kekler ve pastalar (yaĢ pastalar, ekler, 

kruvasan, donuk, parfe, mozaik pasta, muffin cupcake vb.); Ģerbetli, hamurlu tatlılar, 

tatlandırıcı içeren içecek ve yiyecekler; krema, hindistan cevizi sütü ve kreması; çay 

ve kahve tarzı içecekler liseler hariç diğer alt kademe okullarda satılamayacaktır.  

Genelge ile satıĢı uygun olarak belirlenen gıdalar ise, çiğ tüketilebilen sebze, meyve, 

kuru meyveler, salata, içme suyu, kuruyemiĢler, pastörize süt, yoğurt, taze sıkılmıĢ 

meyve ve sebze suları, ayran, günlük olarak haĢlanmıĢ yumurta, pastörize peynir ve 

çeĢnili ekmekler olarak sıralanmaktadır. Tüm bu gıdaların dıĢında tam buğday unlu 

ekmek, tam buğday ekmeği, karıĢık tahıllı ekmek gibi ürünlerden yapılan, yumurta 

veya beyaz peynir, turĢu hariç taze domates, marul, havuç, biber gibi sebzeler ile 

yapılan sandviçler, doğal mineralli su, Ģekersiz gıdalara da izin verilmektedir (MEB, 

2016) 

Sağlıklı beslenme ve hareketli yaĢam standartlarına ulaĢabilmek adına bireylerin 

alıĢkanlıklarını değiĢtirmek ve sağlıklı besinler tüketmesini sağlamak için 

özyeterlilik düzeyleri göz önünde tutulmalı ve kiĢilerin öz yeterlilik seviyelerinin 

yüksek düzeyde tutulması gerekmektedir. Bu bağlamda “özyeterlilik” ve “beslenme 

özyeterlilik” kavramlarının bilinmesi büyük önem arz etmektedir. Bu çerçevede öz 
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yeterlilik ve bir alt bağlamında beslenme öz yeterliliği kavramsal olarak incelenip 

çalıĢmada yer verilmiĢtir.  

Bandura‟nın (1977) Sosyal Öğrenme Kuramı‟nda ilk olarak bahsedilmiĢ olan öz-

yeterlilik; bireyin, belirli bir baĢarıyı ortaya koymada ki kapasitesine olan inancı 

olarak tanımlanmakla birlikte bireyin karĢısına çıkabilecek muhtemel problemlerin 

üstesinden gelebilme maksadıyla gerek duyduğu davranıĢları düzenleme ve bu 

davranıĢları sergileme yeteneklerine sahip olma inancıdır.  

Farklı bir ifade ile öz yeterlilik Ģahısın muhtemel durumlar ile baĢ edebilmesi için 

gerekli olan faaliyetleri ne kadar iyi yapabildiğine dair inançları olarak ifade 

edilebilmekle birlikte kiĢilerin öz yeterlilik inancı kiĢinin motivasyonunu, algısını ve 

gösterebileceği performansına büyük oranda etki eder (Saracaloğlu ve Yenice, 2006). 

Bu doğrultuda, öz yeterlilik inancı; 1986 yılında Bandura‟nın sosyal öğrenme 

teorisinde, inançların davranıĢlarla ilgili olduğunu meydana çıkarmasıyla ön planda 

yer edinmiĢtir. Bandura öz yeterlilik kavramını; "insanların belirli çalışma türleri 

gerektiren faaliyetleri organize etme ve yürütme kapasiteleri hakkındaki yargılar” 

olmak üzere de ifade etmiĢtir (Önen ve Öztuna, 2006: 2). Öz yeterlilik ile ilgili 

ortaya konulan tanımlamalar bireylerin geçmiĢ deneyimleri, Ģahsi özellikleri ve 

içinde bulundukları sosyal ortam gibi nedenler ile farklı düzeylerde öz yeterlilik 

inancına sahip olabilmektedirler (Schunk ve Pajares, 2002).  

Bandura‟nın değerlendirmesine göre kiĢilerin öz yeterlilik inancını destekleyen 

kaynaklar; bireyin geçmiĢ yaĢantısında ki baĢarılı deneyimleri, çevre ve Ģahıslarla 

olan dolaylı yaĢantıları, sözel anlamda ikna yeteneği, fizyolojik ve içinde bulunduğu 

duygusal durumudur (Palmer, 2005). Ġnsan hayatında ki baĢarılı deneyimler, 

Ģahısların geçmiĢte belirli bir iĢi ya da görevi yerine getirirken elde etmiĢ olduğu 

baĢarı veya baĢarısızlık durumunu, gelecekte ortaya çıkabilecek benzer durumlarda 

baĢarılı olma umutlarını etkileyebilme durumudur. Örnek verilecek olunursa, 

geçmiĢte baĢarıyı kolay elde etmiĢ bireylerin baĢarısızlığa uğradıkları bir durumda 

cesaretlerini kolay kaybedebilecektir. Dolaylı yaĢantılar, kiĢinin baĢkalarının emek 

sarf ederek pozitif anlamda amacına ulaĢtıklarını görmesi durumunda, kendisinin de 

baĢarılı olacak kapasiteye sahip olduğunun farkına varma inancına sahip olması 
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düĢüncesidir. Bu durumda sosyal öğrenme oldukça önem arz etmektedir. Sözel ikna, 

hem Ģahsı için önemli insanların, hem de Ģahsın kendisine söylediği cümlelerin 

pozitif ve oldukça ikna edici olduğunu anlamlandırdığında kiĢinin daha fazla çaba 

ortaya koymasıdır. Fizyolojik ve duygusal durum ise, kiĢinin her hangi bir alanda 

yeterliliğini anlamlandırırken Ģahsi bedensel ve duygusal halini de göz önüne 

alınması halidir (Duy, 2007 ). Ayrıca Ģahıslar yüksek öz yeterlilik inancına sahip 

olsalar bile kendi öğrenme becerilerinden ve öğrenme çıktılarından memnun 

olmasalar da kendilerine göre zor bir görevle karĢı karĢıya kaldıklarında baĢarıyı elde 

edebilmek için her duruma hazırdırlar, çok çalıĢabilirler ve güçlüklerle baĢ 

edebilmektedirler (Zimmerman ve Schunk, 1995). 

Öz yeterlilik kiĢilerin uygulamak için seçtikleri bir hareketi gayret göstermeleri 

gereken bir durumla karĢılaĢtıklarında ne oranda gayret gösterdiklerini, baĢarısızlık 

durumunda ve engellerle karĢı karĢıya kalmaları halinde ne kadar uzun süre direnç 

gösterebildiklerini, olumsuz Ģartlarda ne ölçüde esnek bir yapı ortaya 

koyabildiklerini, değerlendirme seviyelerinin kendilerini engelleyici mi yoksa 

olumsuzluklar karĢısında yardım edici olup olmadığını, çevresel faktörlerle mücadele 

etmeleri gereken hallerde ne oranda stres ve depresyonla karĢı karĢıya kaldıkları ve 

bu olumsuzlukları farkına varabildikleri baĢarı seviyelerini etkilemektedir (Ritter, 

Boone & Rubba, 2001).   

Öz-yeterlilik, Tschannen-Moran, Woolfolk-Hoy ve Hoy‟e (1998) göre eğiticinin 

motivasyonu alt seviyelerde ve öğrenme güçlüğü çeken öğrencilerde dahil olmak 

üzere bütün öğrencilere bir Ģeyler öğretebileceğine dair olan inancı iken; Aston‟a 

(1984) göre öğretmenlerin, öğrencilerin performanslarını ve eğitimle alakalı 

görevlerini yapabileceklerine olan inancı ve tüm bunları etkileyebilme yeteneğidir. 

Bu doğrultuda ortaya konulan tanımlamalardan yola çıkılarak öz-yeterlilik, bireyin 

ortaya koyabileceği aktiviteleri düzenleme ve yürütme kabiliyetlerine olan inancı 

olarak tanımlanabilir. (Akbulut, 2006). 

Bandura (1977), öz-yeterlilik teorisini öz-yeterlilik ve sonuç beklentisi olmak üzere 

iki temel bileĢene ayırmıĢtır. Daha önce bahsedildiği üzere öz yeterlilik bireyin bir 

davranıĢı, bir iĢi veya görevi etkileyen bireysel yeterlilikleri baĢarılı bir Ģekilde 
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yapabileceğine olan inancı iken, sonuç beklentisi ise bireyin davranıĢları neticesinde 

ortaya çıkan sonuçları değerlendirmesi ve eylemlerinin belirli sonuçlar doğuracağı ile 

ilgili inançlardır (Schriver & Czerniak, 1999). Öz yeterlilik algısı üst seviyede olan 

kiĢilerin, bir iĢi baĢarıyla sonuçlandırmak için daha çok gayret gösterdikleri, ısrarcı 

oldukları ve sabırlı bir Ģekilde tepki verdikleri ifade edilmektedir (AĢkar ve Umay, 

2001). Bu doğrultuda ortaya koyulan araĢtırmalarda öz yeterlilik inançlarının 

eğiticilerin sınıf ortamında yaptıkları faaliyetleri etkilediği ve öz yeterlilik inancı 

yüksek olan eğitim görevlisinin öğretim alanında daha verimli ve istekli davranıĢlar 

ortaya koyduğu gözlemlenmiĢtir (Bıkmaz, 2004). BaĢka bir deyiĢle öğretmenlerin 

alanlarıyla ilgili öz yeterlilik inançlarının yüksek seviyede olmasının öğrencilerinin 

eğitim-öğretim baĢarısını olumlu düzeyde etkilediği (Allinder,1995; Ross,1994 akt. 

Bıkmaz, 2004); öz yeterlilik inancı ile öğretmenin eğitim-öğretim alanındaki 

odaklanmaları arasında da önemli bağlantı bulunduğu ( Ashton ve Webb,1986; 

Moran ve diğerleri,1998 akt: Bıkmaz, 2004:303) yapılan çalıĢmalardan sonraortaya 

çıkarılan verilerdendir. 

Bandura‟nın öz yeterlilik teorisi, eğitim ve öğretim çalıĢmlarında iki bölüm halinde 

ele alınmıĢtır. Ġlk olarak; kiĢisel öğretim yeterliği, ikinci olarak ise genel öğretim 

yeterliğidir. Ġki bölümden birincisi olan bireysel öğretim yeterliği, eğitim görevlisinin 

çalıĢmalarının öğrencilere fayda sağlayıp sağlamayacağı doğrultusundaki inançlarını 

ortaya çıkarırken, ikincisi olan genel öğretim yeterliği ise dıĢarıdan gelebilecek 

etmenler olmaksızın (sosyo-ekonomik düzey, aile …) eğitim sisteminin bütün 

öğrenciler bakımından olması gereken düzeyde olup olmadığına olan inancıdır 

(Lorsbach & Jinks, 1999). Bandura‟ya göre öz yeterlilik inancı dört temel kaynaktan 

var olmaktadır. Bunlar: (i) heyecan, korku vb. fiziksel ve duygusal durumlar, (ii) 

baĢarı ya da baĢarısızlık gibi yaĢanan tüm deneyimler, (iii) aile, arkadaĢlar, 

meslektaĢlar, danıĢmanlar tarafından yapılan sözel ikna çabaları ve (iv) baĢkalarının 

yaĢantılarını gözleyerek baĢarı ya da baĢarısızlıklarına Ģahit olma gibi dolaylı 

yaĢantılar olarak sayılmaktadır (Woolfolk-Hoy, 2000). Belirtilen bu kaynaklardan 

etkilenen öz yeterlilik inancı, kiĢilerin ortaya koyacağı etkinliklerde tercihini, 

karĢılĢılacak güçlüklere sabır gösterebilme derecesini, zorluklara karĢı verecekleri 

gayretlerinin düzeyini ve performansını önemli ölçüde etkilemektedir (Ekici, 2006). 
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Pajares (2002)‟e göre öz yeterlilik inancı, bireylerin zihinsel olarak ortaya 

koyabilecekleri düĢünme Ģekillerini ve olaylar karĢısında sergileyecekleri duygusal 

hareketlerini de etkileyebilmektedir. Öz yeterlilik derecesi üst seviyelerde olan 

bireyler, zorluk oranı üst seviyede olan durumlarla karĢılaĢtıklarında oldukça verimli 

ve rahat olabilmektedirler. Normlain altında bir seviyede öz yeterlilik inancı olan 

bireyler ise karĢılaĢtıkları çalıĢmaları gerçekte var olandan daha da zor çalıĢmalar 

olarak görüp o doğrultuda bir tepkime ortaya koymaktadırlar. Bu Ģekilde olan 

düĢünce örneği; kaygı ile stresin üst seviyelere çıkmasına sebep olurken; bireyin 

karĢılaĢtığı her hangi bir sorun karĢısında ortaya koyabileceği en iyi çözüm metodu 

için gerekli bakıĢ açısını daraltır. (Üredi ve Üredi, 2006).  Bu açıklamalara ayrıca 

ekleme yapacak olursak, öz yeterliliği yüksek olan kiĢiler oldukça karmaĢık olan ve 

daha fazla risk içeren görevleri üstlenebilirler, hedefleri daima ileridedir ve 

hedeflerine ulaĢabilmek amacıyla tüm gayretleri ile çalıĢırlar (Ünal-Keskin ve Olgun, 

2006). Bu gayreti gösterebilen öğrenciler her hangi bir derse yönelik öz yeterlilik 

seviyelerini; baĢarıları, kendilerini baĢarılı buldukları deneyimleri, ikna yöntemleri 

ve fizyolojik tepkilerine göre değerlendirmektedirler. Bu doğrultuda öğrenciler öz 

yeterliliklerini bulundukları sosyal alan dahilinde kendi öz yeterlilik seviyesini diğer 

arkadaĢlarının öz yeterlilikleriyle iliĢkilendirmektedirler. ĠliĢkilendirmeyi doğru 

yapabilmeleri için kendilerine öz yeterliliklerini değerlendirmeleri hakkında oldukça 

güvenilir seviyelrde rehber etkinlik sunulmalıdır. Rehberlik olma sebebi ise; 

öğrenciler yüksek öz yeterlilik düzeyine ne oranda sahip olurlarsa olsunlar tek bir 

alanda baĢarıya ulaĢmaları o alana yönelik öz yeterliliklerini üst seviyelere 

çıkartırken, baĢarısızlıkları ise seviyelerini düĢürmektedir. Bu çerçevede 

incelendiğinde öz yeterlilik baĢarıdan büyük ölçüde etkilenir. BaĢarının yanı sıra 

öğrencilerde öz yeterliliği artıran bir diğer etken pozitif ikna ve geribildirimdir. 

Öğretmen ve veliler tarafından öğrencilere bir iĢi baĢarıyla sonuçlandırabileceğine 

dair yeteneğinin var konusunda bir takım ikna edici telkinlerde (“bu iĢi 

yapabilirsin!”,) bulunmalıdırlar. Öğrencilere gerek öğretmen gerekse veliler 

tarafından ek çalıĢmalar yapılmadığı müddetçe bu tarz çalıĢmalar da yeterli 

olamayacağından öğrencilerin öz yeterliliği sadece belirli bir dönem üst seviyelerde 

kalabilmektedir. (Zimmerman ve Schunk, 1995). Öz yeterlilik inancının öğrencinin 

doğru veya yanlıĢ davranıĢlar ortaya koyma durumunu etkilediğini, bunun yanı sıra 

öğrencinin bir sorun ile karĢı karĢıya kaldığında sorunu çözmek amacıyla ne oranda 
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çaba göstereceği ve ne oranda sabırlı olacağının göstergesi olduğu da 

unutulmamalıdır. (Alabay, 2006). Bu nedenle öz yeterlilik inancı, kiĢilerin baĢarı 

seviyelerine oldukça önemli düzeyde etki etmektedir. Özellikle Fen ve Teknoloji 

eğitimi dersinde hem öğretmen hem de öğrencilerin öz yeterlilik seviyeleri çok önem 

arz etmektedir (Saracaloğlu, Yenice, 2009). Öğrencilerin okul faaliyetlerine katılım 

oranı, öz yeterlilikleri ve okul baĢarıların da önemli etkiye sahip olmakla birlikte 

okul atmosferinin öğrencilerin özerklik ve çalıĢma algılarına gösterecekleri ilgi ile de 

oldukça orantılıdır. Aile, okuul ve öğretmenler bu duruma her ne kadar karĢı dursalar 

da özellikle ergenlik döneminde olan öğrenciler için baĢarısızlık oldukça önem ifade 

etmektedir (Schunk ve Pajares, 2002). Bu açıdan konu irdelendiğinde; eğiticinin 

baĢarılı ve etkili olarak eğitim-öğretim döenimini ortaya koyabilmesi için 

öğretmeninin öz yeterlik duygusu düzeyinin yüksek olmasıyla oldukça bağlantısı 

bulunmaktadır ve bu aĢamada öğretmenlerin kendi öz yeterlilik seviyelerini 

sorgulamaları, öğrenci baĢarısı için oldukça önemli olmaktadır.  (Önen ve Öztuna, 

2006).  

Dolayısıyla öğrencilerin öz yeterlilik inancını geliĢtirebilmesi sadece öğrencilerin 

kendi çabaları ile değil öğretmenlerinde ortaya koyabileceği bir takım iĢlevleri yerine 

getirmesine oldukça bağlıdır (Schunk, Pajares, 2002). Çünkü öğretmenler 

okullardaki eğitim-öğretim dönemleri boyunca öğrencileri her boyutuyla destekleyen 

ve onların öz yeterlilik duygusunu ilerletmesine etki edebilecek oldukça önemli ölçüt 

olan dersin yönlendirilmesinde sorumluluk sahibi olan temel kiĢiliklerdir (Önen ve 

Öztuna, 2006). Eğitim-öğretim dönemleri boyunca öğrenciler öğretmenleri 

tarafından, öğrenmeye teĢvik edilmeli, öğrenme için gerekli kaynaklara eriĢimlerini 

kolaylaĢtırmalı, öğrencilerinin öz düzenleme stratejilerini öğrenmelerini sağlayıcı 

eğitimler vermelidir. Ayrıca öğrencilerin kendi yeteneklerinin farkına varmalarını 

sağlayarak onlara bu kabiliyetleri doğrultusunda ilerleme fırsatını sağlamalıdırlar 

(Schunk, Pajares, 2002). Bu amaç doğrultusunda kaliteli bir Ģekilde yetiĢmiĢ 

öğretmen adaylarının her Ģeyden önce büyük bir seviyede öz-yeterlilik inancına sahip 

olmaları beklenmektedir (Üredi ve Üredi, 2006). 

Ashton (1984), öğretmenlerin öz yeterlilik inançlarını, öğrencilerin performanslarını 

olumlu veya olumsuz Ģekilde etkileme seviyelerine bağlı inançlar olarak ifade 
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edilirken, öz yeterlilik inancının dıĢında baĢka herhangi bir öğretmen özelliğinin 

öğrenci baĢarısı ile bu seviyede tutarlı bir birliktelik içerisinde olamadığını ifade 

etmektedir (Bıkmaz, 2004). Yani öz yeterlilik inancı güçlü olan ve bu inancın 

gereklerini sergileyebilen bir öğretmenin öğrenci baĢarısını da olumlu etkilediği 

söylenebilmektedir. 

Diğer taraftan öz-yeterlilik bir çok sağlık davranıĢının ortaya çıkarılmasında oldukça 

önemli bir faktör olarak görülmektedir ve bu doğrultuda beslenme alıĢkanlıklarının 

belirlenmesinde oldukça güçlü bir etmen olarak kabul görmektedir (Kelder vd., 

1993; Marcus vd., 1994; Rinderknecht ve Smith, 2004). Öz-yeterlilik kiĢinin bir 

davranıĢı baĢarabileceğine dair kendine olan güveninin en büyük göstergesidir 

(Bandura, 2001). Beslenme öz-yeterliliği ise bireyin yaĢamını kaliteli bir Ģekilde 

devam ettirebilmek amacıyla daha sağlıklı yiyecekleri ayırt edebileceği yönünde 

algıladığı yeterlilik sevieysidir. Bundan dolayı beslenme giriĢimlerinin 

planlanmasında mutlaka göz önünde tutulması gerekli olan çok önemli bir unsurdur 

(Abusabha ve Achterberg, 1997). 

AraĢtırmalar göstermektedir ki çocuklarda beslenme öz-yeterliliğinin beslenme 

alıĢkanlıkları ve beden kitle indeksi değerlerinin belirleyicisi olduğunu 

göstermektedir (Cusatis ve Shannon, 1996). Çocukların alıĢkanlıklarını değiĢtirirken 

ve sağlıklı besin tüketimini arttırırken öz-yeterlilik seviyelerinin göz önünde 

bulundurulması tavsiye edilmektedir (Reynolds Hinton vd.. 1999). 

Parcel vd. (1995) çocuk ve adölesan kardiyovasküler ( beslenme ve hareketli yaĢam) 

sağlık çalıĢmasının (Child and Adolescent Trial for Cardiovascular Health-CATCH) 

bir bölümünde, özellikle okul dönemindeki çocukların beslenme alıĢkanlıklarına 

yönelik öz-yeterlilik ölçeğini geliĢtirmiĢtir. Bahse konu çalıĢmada öz-yeterlilik ile 

çocukların beslenme alıĢkanlıkları arasında oldukça etkili bir bağ var olduğu ifade 

edilirken, öz-yeterlilik besin seçiminde varyansını %34 olarak açıklamıĢtır. De Wolfe 

ve Shannon (1993) öğrencilerde beslenme davranıĢlarındaki farklılıkları ortaya 

çıkarmak amacıyla, sosyal biliĢsel teoriden oluĢturdukları bir modeli test etmiĢlerdir. 

Çocuklardan kalp hastalıkları risklerini en az seviyeye indirmeye yönelik bir 

beslenme kursuna katılım göstermeleri istenmiĢ ve sonuç değiĢkeni olarak kursa 
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katıldıktan sonra ki diyetle alınan yağ miktarındaki farklılıklar kabul edilmiĢtir. Kurs 

neticesinde öz-yeterlilik ve arkadaĢ desteği niteleyici etken olarak 

değerlendirilmiĢtir. Kurs süresince öğrencilerin az yağlı yiyecek tercihine yönelik öz-

yeterlik puanları artıĢ eğiliminde olmuĢ fakat kurs bittikten sonra ki süreçte puanlar 

düĢmüĢtür. Bu süreçte kurs sona erdikten üç ay sonraki zaman diliminde bile öz-

yeterlilik puanı artıĢ göstermekte olan öğrencilerin yağ alım oranlarının düĢtüğü 

tespit edilmiĢtir (De Wolfe ve Shannon 1993). 

Çocukların doğru beslenmede yediği yiyecek çeĢidi artıĢ gösterdikçe öz-yeterlikleri 

de artıĢ göstermektedir. Öz-yeterlilik sevieysi yüksek olan çocuklar doğru 

beslenmede düĢük yağ oranlı ve daha az Ģekerli yiyecekler tercih ederken, buna 

paralel olarak daha fazla sağlıklı yiyecekler tükettiği gözlemlenmektedir (Cusatis ve 

Shannon, 1996). Okullarda uzun süreli veya planlı aralıklarla belirli dönemlerde 

yapılan sağlıklı beslenme modüllerinin öğrencilerin; öz-yeterlik, bilgi, sağlıklı besin 

seçimi yapabilme davranıĢlarının artıĢını sağlarken, öz-yeterliliğin artıĢ göstermesi, 

var olan alıĢkanlıkların değiĢmesi ve Ģekillenmesi ihtimalini de arttırmaktadır 

(Rinderknecht ve Smith, 2004). 

Bireylerin sağlıklı beslenmeleri yalnızca yaĢamsal faaliyetler için değil, bütün 

toplumun geliĢebilmesi için temel Ģartlardan biri belki de en önemlisi olmaktadır 

(Özmen, Çetinkaya, Ergin, ġen ve Erbay, 2007). Diğer bir deyiĢle insanların ve 

toplumun güçlü ve sağlıklı bir Ģekilde yaĢamasında, refah düzeyinin artmasında, 

sosyal ve ekonomik açıdan geliĢmesinde, temel Ģartlardan bir tanesi dengeli 

beslenmedir (Demirci, 2016). Bu konuda Baysal (2009) sağlıklı, üretken, nitelikli ve 

yetenekli insan gücünün sağlanabilmesi ve bu insanların sağlıklarının korunabilmesi 

için yeterli ve dengeli beslenme Ģart olduğunu ve bundan dolayı, çağımızda üzerinde 

durulan önemli konuların baĢında sağlıklı ve dengeli beslenme geldiğini belirtmiĢtir. 

Dengeli beslenme, insan sağlığı açısından çok önemlidir ve besinlerin miktar, kalite 

ve çeĢit açısından belirli bir düzeyde alınması anlamına gelmektedir (Demirci, 2016).  

Bir insanın yaĢamını sürdürebilmesi, büyümesi ve sağlığını koruyabilmesi için 

beslenme zorunludur (Spark, 1998). Sağlıklı beslenmede karĢımıza çıkan en önemli 

problem beslenmenin karın doyurmak olarak görülmesi ve vücudumuz için gerekli 

olan tüm besinlerin alınamaması ya da eksik alınmasıdır. Dengesiz ve yetersiz 
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beslenme yönünden bedenen ve zihnen iyi geliĢememiĢ, isteksiz, yorgun, hasta 

insanlar için toplum bir yüktür (Sormaz, 2006). Dengesiz ve yetersiz beslenmenin en 

önemli sebeplerinden birisi ise beslenmeyle ilgili bilgi eksikliğidir. Ülkemizde de, 

yetersiz ve dengesiz yani sağlıksız beslenmenin sebepleri incelendiğinde, beslenme 

bilgilerinden yoksunluğun büyük önem taĢıdığı görülmektedir (KaravuĢ, Gençel, 

BeĢik, Çoban, Karaaslan ve Parmaksızoğlu, 1995). 

Ġnsanların yeterli ve dengeli beslenebilmeleri, sağlıklı yemek yeme alıĢkanlığı 

kazanabilmeleri için bu konuda bilgi sahibi olması gereklidir. Hatalı alıĢkanlıkların 

düzeltilmesi eğitim ile mümkün olmaktadır. Eğitim ile öğrenilen doğru bilgiler, 

davranıĢlara yansıdığında değerlenir (Baysal, 2009). Çocukluk döneminde 

kazandırılan sağlıklı beslenme alıĢkanlıklarının pekiĢtirilip yerleĢmesinde okul 

ortamı büyük bir konuma sahiptir (Hasbay, 2004). Diğer bir ifade ile sağlığın 

temelinin çocukluk yıllarında atılmasından dolayı çocukluk ve gençlik yıllarında 

oluĢabilecek birçok sağlıkla ilgili sorun eğer zamanında önlem alınmazsa, ileriki 

yıllarda ortaya çıkabilecek birçok sağlık sorununun temelini oluĢturur (ġanlıer ve 

Arlı, 2000).  

Yeterli ve dengeli beslenemeyen çocukların öğrenme sırasında sıkıntılarla 

karĢılaĢması, bağıĢıklık sistemlerinin azalıp vücut dirençlerinin düĢmesi ve bunun 

sonucu olarak da kolay hastalanmaları kaçınılmaz bir sonuçtur (Seçken ve Morgil, 

2000). Ayrıca Okul çocuklarında besin öğelerinin yeterli miktarda alınamaması ve 

dengesiz alınması, büyüme ve geliĢmeyi aynı zamanda da okul baĢarılarını kötü 

yönde etkiler.  

Sağlıksız beslenme ve fiziksel aktivitenin yetersizliği ĢiĢmanlık, kalp-damar 

hastalıkları, diyabet, kanser ve daha pek çok kronik hastalıklara zemin 

hazırlamaktadır. Dolaylı olarak da toplumun yapısında ve ekonomisinde büyük 

sorunlar oluĢturur (Pekcan, Karaağaoğlu ve Samur, 2011). Kısacası sağlıklı beslenme 

ve düzenli bir yeme alıĢkanlığının kazanılabilmesi için ilk önce anne ve babadan 

baĢlayarak aile eğitimine, daha sonra okul öncesinden baĢlayıp örgün eğitimin tüm 

aĢamalarında beslenme eğitimine yer verilmesi gerekir (Baysal, 2009). 
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Öğrenciler okula öğrenmeye hazır olarak gelirler bundan dolayı okullarda beslenme 

eğitimi içeren programlar, çocukların beslenmeyle ilgili bilgisinin artmasına ve 

sağlıklı besinleri seçmelerine katkı sağlamaktadır. Çocuklara okullarda verilen 

beslenme eğitimi bireylerin yaĢamları boyunca sağlıklı beslenme alıĢkanlıklarına 

sahip olmalarında etkin rol oynayabilir (Sormaz, 2013). Dolayısıyla çocuklara 

kazandırılacak doğru bilgi ve alıĢkanlıklarda topluma aktarılmıĢ olur. Bu dönemde 

verilen beslenme ve sağlıkla ilgili eğitimler; sadece okul çocuklarının sağlıklarını 

olumlu yönde geliĢtirmekle kalmayıp aynı zamanda ailelerin daha sonra da bütün 

toplumun sağlığını koruyup geliĢtirecektir (Aksayan, Bahar ve Özbıçakcı, 1998). 

Okul öncesi dönemden 12. sınıfa kadar verilen beslenme eğitimi programları ile 

birçok hastalık önlenebilmektedir. Amerikan eğitim sisteminde beslenme eğitiminin, 

eğitimin temel bir bileĢeni olduğunu savunulmakta ve tüm okullarda mutlaka 

beslenme eğitimi programları uygulanmasını istenmektedir (Yabancı, 2008). Ġlkokul 

dönemindeki çocukların öğrenme potansiyelleri fazladır. Bunun için ilkokul 

çocuklarına beslenme ve sağlık ile ilgili eğitimler verilerek kendi sağlıklarıyla ilgili 

sorumlulukları anlamalarını ve sağlıklı yaĢam biçimi geliĢtirmelerini 

sağlayabiliriz(Aksayan, Bahar ve Özbıçakcı, 1998).  

Beslenme eğitimi verilmesinin genel amacı, toplumun bireylerine beslenme ile ilgili 

gerçek ve doğru bilgiler vererek daha doğru beslenme alıĢkanlıkları kazanmalarını 

sağlamak, böylelikle bireylerin yeterli ve dengeli beslenerek daha sağlıklı olmalarını 

sağlamaktır (Ruel, Alderman ve Maternal, 2013).  

Yukardaki bilgiler ıĢığında bu çalıĢmada ile toplum için bu kadar önem arz eden 

beslenme eğitimi ile ilgili Türkiye‟ de ilköğretimin ikinci kademesi olan ortaokul 

düzeyinde ders kitaplarında kazanımları olup olmadığı ve ortaokul öğrencilerinin 

beslenme öz yeterliliklerinin çeĢitli değiĢkenler açısından nasıl olduğu incelenmiĢtir.  

 1.2. AraĢtırmanın Amacı  

Beslenme, ilkokul çocuklarının büyüme ve geliĢme sürecini etkileyen unsurların 

baĢında yer almaktadır. Yeterli ve dengeli beslenemeyen toplumlarda çocukların 

büyümelerinin ve geliĢme hızlarının çok daha yavaĢ olduğunu araĢtırmalar 
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göstermektedir (Merdol, 1999). Hayatın tüm aĢamalarında kaliteli ve sağlıklı bir 

hayat sürebilmek için dengeli ve yeterli beslenmek temel koĢul olarak 

düĢünüldüğünden, geliĢme ve büyümenin hızlandığı, kavrama ve öğrenme 

iĢlevlerinin önem kazanmıĢ olduğu okul döneminde beslenmenin öneminin daha da 

arttığı söylenebilir. Çocukluk döneminde kazanılmıĢ olan beslenme alıĢkanlıkları 

yetiĢkinlik dönemine yansıyacağı için, okul çağındaki çocukların beslenme durumları 

iyi değerlendirilmeli, çocuklara beslenme ile ilgili temel bilgiler, yeterli ve dengeli 

beslenme alıĢkanlığı kazandırılmalıdır (Çetiner, 2013). 

Bu sebeple bu çalıĢmada beslenme eğitimi ile ilgili Türkiye‟de ilköğretimin ikinci 

kademesi olan ortaokul düzeyinde ders kitaplarında kazanımların incelenmesi ve 

ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterliliklerinin çeĢitli değiĢkenler açısından 

durumunun nasıl olduğunun belirlenmesi amaçlanmıĢtır. 

1.3. AraĢtırmanın Önemi  

Ġlkokul çocuklarına yönelik beslenme programının amacı, öğrenme sürecindeki 

çocuğun temel olan beslenme ile ilgili bilgileri, beslenmeyle sağlık arasındaki iliĢkiyi 

öğrenmesi, sağlıklı olabilmesi için doğru beslenme alıĢkanlığını kazanmasıdır. 

Ġlkokula giden çocuklar zihinsel ve ruhsal özellikleri sebebiyle tüm konularda 

görüldüğü Ģekilde, beslenme hakkında da yeterince bilgileri yoktur. Çocukların 

beslenmeyle ilgili alıĢkanlık ve bilgileri kendileri tarafından değil, ailesi ve 

çevresindeki kiĢilerin eğitimine göre geliĢmekte ve belirlenmektedir (Sabbağ, 2009). 

Dengeli ve yeterli beslenme, çocuğun öğrenme yetenekleriyle yakinen ilgilidir. 

Dengeli ve yeterli bir Ģekilde beslenen çocuklar, daha yüksek baĢarı ve algılama 

yeteneğine sahiptir (BaĢ, 2004). Çocuklarda eğitim ve öğrenmede baĢarılı olma 

sağlıklı olmaya ve iyi beslenmeye bağlıdır. Çocukların beslenmelerinde bazı 

besinlerin yetersiz alınması ve beslenme yetersizliği nedeniyle pek çok problem 

yaĢanması sonucunda sağlıkları etkilenmekte, öğrenmede güçlükler oluĢmakta ve 

okul baĢarıları düĢmektedir (Pekcan, 2008). Bu konu ile ilgili yapılan araĢtırmalarda 

yeterli ve dengeli beslenememenin, fiziksel geliĢimlerinin yanı sıra zihinsel geliĢme 

üzerine de olumsuz etkileri olduğu belirlenmiĢtir. Aynı zamanda yetersiz ve dengesiz 
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beslenmenin, öğrenmede güçlük, zekâ ortalamalarında düĢme ve davranıĢ 

bozukluklarına sebep olabileceği belirtilmektedir (Vançelik, Önal, Güraksın ve 

Beyhun, 2007). 

Beslenme alıĢkanlıklarının temeli çocuklukta atıldığı için bu dönem beslenme 

alıĢkanlığı kazandırılması oldukça önemlidir (Zembat, vd., 2015; Pekol vd., 2012; 

Aksayan ve Gözüm, 1998). Bu dönemde verilecek olan beslenme eğitimi sağlıklı bir 

insan olma yolundaki çocuk açısından önemlidir. Çocukluk döneminde çocuğun 

edindiği beslenme alıĢkanlıkları, eriĢkinlik dönemlerinde de sürmektedir. 

Çocukların alıĢkanlıklarını değiĢtirmek ve sağlıklı besinler tüketmesini sağlamak için 

özyeterlik düzeyleri göz önünde tutulmalıdır (Reynolds, Hinton ve ark. 1999; 

Rinderknecht ve Smith, 2004). Okul öncesi dönemden baĢlayarak beslenme 

eğitimleri verilmesi ve çeĢitli uygulamalar yapılması, çocukların beslenme bilgi 

düzeylerine olumlu yönde etki yapacaktır (Merdol, 1999; Oldstad, Raine ve 

Nykiforuk, 2014). Çocuğun okul döneminden önce geliĢen olumlu sağlık davranıĢları 

okul döneminde pekiĢtirilmektedir (Zembat ve diğerleri, 2015).  

Türkiye‟de okul çağında olan çocuklarda dengesiz ve yetersiz beslenmeye bağlı 

olarak zayıflık, ĢiĢmanlık, kısalık, diĢ veya kemik sağlığı problemleri, demir 

yetersizliği anemisi, mineral (çinko, iyot ve kalsiyum) ve vitamin (B1 vitamini, D 

vitamini gibi) yetersizlikler görülmektedir (Arlı, ġanlıer, Küçükkömürler, Yaman, 

2017). 

Beslenme hakkında bilgi sahibi olmak ise beslenme eğitimi ile mümkün olabilir. 

Beslenme eğitimi özellikle ilkokul dönemindeki çocuklar için oldukça önemlidir. 

Yapılan araĢtırmalarda da beslenme derslerinin ilkokulda baĢlamasının yararlı 

sonuçlar verdiği belirtilmiĢtir (Sabbağ ve Sürücüoğlu, 2011). Okul temelli beslenme 

çalıĢmalarının olumlu yönde etkisinin olması bizlere okulların kendi müfredatlarının 

içeriğinde beslenme ve fiziksel aktivite konularında verilecek eğitimlerin önemini 

göstermektedir (Gürel, Gemalmaz ve DiĢcigil, 2004).  

Bu çalıĢma ilköğretimin ikinci kademesi olan ortaokulda öğrencilerin daha önce 

aldıkları beslenme eğitimini pekiĢtirmek ya da önceki dönemde davranıĢ değiĢikliği 
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sağlanamayan konularda tekrar bilinçlendirebilmek amacıyla ders kitaplarında yer 

alan kazanımları incelemesi açısından önem teĢkil edebilir. Ayrıca bu kazanımlara ek 

olarak ortaokul öğrencilerinin kendi beslenme öz yeterlilikleri hakkındaki 

görüĢlerinin çeĢitli değiĢkenlere göre nasıl farklılaĢtığını ortaya koyma açısından 

literatüre katkıda bulunacağı düĢünülmektedir.  

1.4. AraĢtırmanın Temel Problemi  

Bu çalıĢmada belirtilen amaçlar doğrultusunda “Ortaokul ders kitaplarında beslenme 

eğitimi ile ilgili kazanımlar var mıdır? Varsa nelerdir?” ve “Bu kazanımlar 

doğrultusunda ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterlilikleri çeĢitli değiĢkenler 

açısından anlamlı olarak farklılaĢmakta mıdır?” temel sorularına cevap aranmıĢtır. 

1.5. Alt Problemler 

Belirtilen temel problemler altında yer alan alt problemler ise aĢağıdaki Ģekildedir: 

1. Ortaokul ders kitaplarında yer alan beslenme eğitimi ile ilgili kazanımlar 

nelerdir? 

a. Ortaokul 5. Sınıf ders kitaplarında yer alan beslenme eğitimi ile ilgili 

kazanımlar nelerdir? 

b. Ortaokul 6. Sınıf ders kitaplarında yer alan beslenme eğitimi ile ilgili 

kazanımlar nelerdir? 

c.  Ortaokul 7. Sınıf ders kitaplarında yer alan beslenme eğitimi ile ilgili 

kazanımlar nelerdir? 

d. Ortaokul 8. Sınıf ders kitaplarında yer alan beslenme eğitimi ile ilgili 

kazanımlar nelerdir? 

2. Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterlilikleri çeĢitli değiĢkenler açısından 

anlamlı olarak farklılaĢmakta mıdır? 

a. Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterlilikleri sınıf düzeyi değiĢkeni 

açısından anlamlı olarak farklılaĢmakta mıdır? 
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b. Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterlilikleri cinsiyete göre anlamlı 

olarak farklılaĢmakta mıdır? 

c. Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterlilikleri ailedeki kiĢi sayısı 

değiĢkeni açısından anlamlı olarak farklılaĢmakta mıdır? 

d. Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterlilikleri okul türü değiĢkeni 

açısından anlamlı olarak farklılaĢmakta mıdır? 

1.6. Sınırlılıklar  

a. Bu araĢtırmanın yılı 2018- 2019 eğitim ve öğretim yılı ile sınırlıdır. 

b. Bu araĢtırmanın çalıĢma grubunda belirtilen çalıĢma grubu ve incelenmiĢ 

kazanımlarla sınırlıdır. 

c. ÇalıĢma kapsamında 2018- 2019 eğitim ve öğretim yılında MEB tarafından 

kullanılan kitaplar incelenmiĢtir.  

d. Bu araĢtırma ortaokul düzeyi ile sınırlıdır.  

e. Ölçek verileri “aile tanımı” değiĢkenine göre de incelenmek istenmiĢ ancak 

katılımcıların bu konuda yeterince çeĢitlilik göstermediği belirlendiğinden 

araĢtırma kapsamı dıĢında bırakılmıĢtır.  

1.7. Varsayımlar 

Kullanılan bilgi formların ve anketlerin katılan öğrenciler tarafından samimi ve 

doğru olarak cevaplandırıldıkları varsayılmıĢtır.  

1.8. Tanımlar  

Beslenme: Beslenmeyi; büyümenin, geliĢmenin, onarımın, sağlıklı bir yaĢam ve 

beden faaliyetlerinin devamını sağlayabilmek için bütün besinlerden düzenli olarak 

ihtiyaç duyulduğu kadar vücuda alınması ve kullanılması olarak da tanımlayabiliriz 

(Baysal, 2009). 

Yeterli ve Dengeli Beslenme: Organizmanın gereksinim duyduğu enerji ile beraber, 

besin öğelerinin de yeterli ve dengeli bir Ģekilde alınmasıdır (TDK, 2005). 
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Kazanım: Öğrencinin öğrenme döneminin sonunda ne anlamasını ne bilmesini ya da 

yapabilmesini belirleyen ifadelerdir (Donnelli ve Fitzmaurice, 2005). 

Beslenme öz yeterlilik: KiĢinin daha sağlıklı yiyecekler seçebileceği konusunda 

algıladığı yeterlik düzeyidir (Abusabha ve Achterberg, 1997). 
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2. KURAMSAL ÇERÇEVE 

2.1. Millî Eğitim Bakanlığı Öğretim Programları  

Teknolojide ve bilimde hızlı değiĢimler yaĢanması, toplumun ve kiĢinin 

ihtiyaçlarının değiĢmesi, öğretme ve öğrenme yaklaĢım ve teorilerindeki geliĢmeler 

ve yenilikler, kiĢiden beklenen rollere de etki etmiĢtir. Bu değiĢim kültüre ve 

topluma katkıda bulunan, empati yapabilen, iletiĢim becerilerine sahip, kararlı, 

giriĢimci, eleĢtirel düĢünen, problem çözebilen, bilgi üreten ve hayatından iĢlevsel bir 

Ģekilde kullanabilen nitelikleri olan bir insanı tanımlamaktadır. Bu hedef 

çerçevesinde bir yandan farklı sınıf ve konu düzeylerinde sarmal bir yaklaĢım ile 

yineleyen açıklama ve kazanımlara, öte yandan da bir defada kazandırılmak istenen 

ve bütünsel olan öğrenme çıktılarına yer verilmiĢtir. Bu Ģekilde üst biliĢsel 

becerilerin kullanılmasına yönlendiren, kalıcı ve anlamlı öğrenme sağlayan, önceki 

öğrenmeler ile iliĢkilendirilen ve sağlam, günlük hayat ve diğer disiplinler ile 

yetkinlikler, beceriler ve değerler çerçevesinde bütünleĢen öğretim planları 

oluĢturulmuĢtur (MEB, 2018). 

2.2. Fen Öğretimi 

Fen bilimleri; gözlemlenmesi mümkün olan doğa ve doğa olaylarını belirli bir sistem 

içerisinde inceleme de daha önce görülmeyen olayları ön görme gayretidir (Doğru ve 

Kıyıcı, 2005; ġahin, 2007). Aydoğdu ve Kesercioğlu‟na (2005) göre fen bilimleri, 

doğa ve doğa olaylarını sistemli olarak inceleme ve gözlemlenmeyen olayları 

kestirme çabasıdır. Harlen‟e (1999) fen eğitimi, bilimsel süreçleri öğrenmeyi 

içermekte ve bu bilimsel süreçler, bilimsel araĢtırmalar yapmanın temelini, becerileri 

oluĢturmaktadır. Bilimsel araĢtırma ve düĢünme, yalnızca bilim insanlarına has bir 

durum değildir. Bu yetenekler, herkesin bilim okur yazarı olmak, bilimin doğasını 

kavramak, hayat standardı ve kalitesini arttırmak için gündelik hayatın her yerinde 

kullanabileceği yetenekleri içermektedir (Harlen, 1999). Turgut vd,, (1997) toplum, 

teknoloji ve fen bilimlerinin beraber olduğunu; teknoloji insan ihtiyaçlarını 

karĢılamaya, çevre ile daha kolay uyum sağlayacak yollar bulmaya çalıĢırken, fen 
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bilimlerininse olayları açıklamaya, doğanın gerçeklerini bulmaya, önceden 

kestirmeye ve kontrol etmeye çalıĢtığını belirtmektedir. 

Ferreira (2004), fen eğitimi yapılırken bilimsel süreçteki becerilerin iĢlevi için 

araĢtırmacıların üç temel nokta konusunda tartıĢtığını belirtmektedir. Bu tartıĢmalara 

göre bilimsel süreç becerileri:  

a) Bilginin değiĢme hızına ayak uydurabilecek biçimde, bilimsel bilginin daha iyi bir 

Ģekilde anlaĢılması için çocuklara bir araçtır,  

b) Bilimsel okur-yazarlığın geliĢmesi açısından gereklidir,  

c) Bilimsel bir eğitim Ģeklinin bütünleyici bölümüdür. 

Fen bilimleri, iki temel amaç için öğrenilmelidir. Bunlardan bir tanesi, bireyin 

hayatındaki problemlerle baĢa çıkması için bilimsel yollar ile problem çözme 

becerileri kazandırmaktır. Bu sebeple zorunlu eğitimde bilimsel süreç becerilerinin 

kazandırılması gerekmektedir (Ergin, ġahin ve Öngel, 2005). 

Ġnsanlar, hemen hemen her gün yenilikler ya da yeni teknolojik araçlar ile 

karĢılaĢmaktadır. Ġnsanlar bu araçların faydasını anlamalarının yanında, onlar kendi 

ihtiyaçları için de kullanabilmelidir. Bu yüzden insanların bu teknoojik yenilikleri 

gündelik yaĢamlarına uyarlamaları için, informal ya da formal eğitim yolu ile 

teknolojiye aĢina hale getirilmesi gerekmektedir (Gökdere ve Çepni, 2005). Bu 

nedenle 2004 senesinde Türkiye‟de fen eğitiminde köklü değiĢiklikler yapılmıĢ, 

teknoloji boyutunun öne çıkması sağlanmıĢtır. Teknoloji eğitimi, öğrencilerin teknik 

prensipleri kazandıran, teknik becerilerini geliĢtirebilen, kazanılan beceri ve bilgileri 

modern hayatta baĢarı ile uygulamasını sağlayan bir eğitim planı Ģeklindedir (Turgut 

vd., 1997).  

Laboratuvarlar, fen eğitiminin etkili hale gelmesinde önemli bir role sahiptir. Fen 

bilimleri, genelde soyut ve karmaĢık konulara sahiptir. Pek çok ilköğretim okulunda 

öğrencilerin bu soyut kavramları anlayabilmek için laboratuvar etkinlikleri 

yapılmalıdır. Laboratuvarlar, öğrencilerin somut materyaller ile deneyimler 
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kazanmasını sağlamaktadır (Gökdere ve Çepni, 2005). Teknoloji ve feni birbirinden 

ayıran en önemli özellik, farklı amaçlara sahip olmalarıdır. Teknolojide amaç, 

insanların ihtiyaç ve isteklerini karĢılama amacıyla doğal dünyada değiĢiklik 

yapmak; fen bilimlerininse doğal dünyayı anlamaktır (MEB, 2018).  

Fen bilimleri eğitiminde amaç, öğrencilerin aktif bir Ģekilde dünya ve çevresiyle 

etkileĢim kurabilmesi, sorular sorabilmesi, deney ve gözlemler ile veriler 

toplayabilmesi, bu verileri analiz edebilmesi, sorumlulukların bilincinde olması, 

yetenekli ve bilgili insanlar olarak yetiĢtirilmesidir (Okur ve Ünal, 2010). Fen 

bilimlerinde yaĢanan buluĢlar ve yenilikler hem teknolojik ve bilimsel geliĢmelerin 

önünü açmakta, hem de ülkelerin geliĢmesini sağlamaktadır. Bu özellikleri, fen 

bilimleri eğitimini daha da önemli kılmıĢ, tüm ülkeler teknolojik ve bilimsel 

geliĢmelerin gerisinde kalmamak ve ilerlemelerini sürdürmek için teknoloji ve bilgi 

üretebilen insanlar yetiĢtirme amacı ile fen bilimleri eğitimi üzerinde odaklanmaya 

baĢlamıĢtır (Ayas, 1995; Ayas, Çepni ve Akdeniz, 1994). 

Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı'nda öğrenci temelli olan öğrenme 

ortamlarında (argümantasyon, proje, problem, iĢ birliği temelli öğrenme gibi) dersleri 

yürütmek esas alınmıĢtır. Öğrencilerin bilgileri kalıcı ve anlamlı bir Ģekilde 

öğrenmeleri için okul/sınıf içinde ve okul dıĢındaki öğrenme ortamlarında, 

sorgulama ve araĢtırmaya dayalı öğrenme stratejileri temel alınmakta ve buna göre 

tasarlanmaktadır. Bu açıdan doğal ortamlar, botanik bahçeleri, hayvanat bahçeleri, 

müzeler, bilim merkezleri, okul bahçesi gibi informel ortamlardan da 

faydalanılmaktadır. Öğrencilerden yapılması beklenen proje tasarlamaları, bir ürün 

veya model oluĢturmaları, oluĢturdukları ürünü tanıtmaları gibi performanslar, 

mümkün olduğunca öğretmen eĢliğinde ve sınıf ortamında, akranlarıyla beraber 

yapılmalıdır (MEB, 2018). 

2.3. Fen Bilimleri Öğretim Programı 

Fen derslerindeki temel amaçlardan bir tanesi, öğrencilere bilimsel düĢünme becerisi 

kazandırmaktır. Bilimsel bir Ģekilde düĢünebilen insanlar, gündelik yaĢamlarındaki 
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olayları araĢtıran, sorgulayan, eleĢtirebilen, önlerine çıkan sorunları bilimsel bir 

Ģekilde çözebilen, karar alma yetisi yüksek insanlardır (Ergin vd., 2005). 

MEB (2018) yayınladığı öğretim programına göre, tüm insanların fen okur-yazarı 

olarak yetiĢmesi hedefine sahip olan Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı‟nın ana 

hedefleri Ģöyledir:  

1. Mühendislik ve fen uygulamaları ile yer ve çevre bilimleri, kimya, fizik, 

biyoloji, astronomi hakkında temel bilgilerin kazandırılması,  

2. Ġnsan ile çevrenin arasındaki iliĢkiyi anlama ve doğayı keĢfetme sürecinde, 

bilimsel araĢtırma yaklaĢımını ve bilimsel süreç becerilerini benimseyip, bu 

alandaki problemler için çözümler üretilmesi, 

3. Toplum, çevre ve kiĢi arasında bulunan karĢılıklı etkileĢimin fark ettirilmesi; 

doğal kaynaklar, ekonomi ve toplumla ilgili sürdürülebilir kalkınma bilincinin 

geliĢtirilmesi,  

4. Gündelik hayattaki problemlerle ilgili sorumluluk almayı, bu problemleri 

çözerken fen bilimleriyle ilgili bilimsel süreç becerileri, bilgi ve çeĢitli hayat 

becerilerini kullanmayı sağlaması,  

5. Fen bilimleriyle alakalı giriĢimcilik becerileri ve kariyer bilincinin geliĢtirilmesi,  

6. Bilginin, bilim insanları tarafından nasıl oluĢturulduğu, bu bilginin hangi 

süreçlerden geçtiği, yeni araĢtırmalar yaparken nasıl kullanıldığını anlama 

konusunda yardımcı olması, 

7. Yakın çevrede oluĢan olaylarla ilgili merak ve ilgi uyandırılması, tutum 

geliĢtirilmesi, 

8. Bilimsel çalıĢma yaparken güvenliğin ne kadar önemli olduğunu fark ettirmesi, 

güvenli bir çalıĢma bilinci oluĢturması, 

9. Sosyo-bilimsel konularını kullanarak karar verme becerileri, bilimsel düĢünme 

alıĢkanlıkları ve muhakeme yeteneği geliĢtirilmesi, 

10. Kültürel ve milli değerler, evrensel ahlak değerleriyle bilimsel etik ilkelesinin 

benimsenmesinin sağlanmasıdır. 
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2.4. Ġlköğretimde Fen Eğitimi 

Ġlköğretim öğrencileri, gelecekte toplumumu her açıdan yönlendirecek insanlar 

olacaktır. Bu durum öğrencilerin artan ve devamlı bir Ģekilde üst düzey beceri ve 

bilgi kazanmalarını zorunlu hale getirmektedir (Akgün, 2001). Bilgi ve beceri 

kazanımlarının edinimi adına Türkiye‟de 10 ilköğretim fen eğitimi programına 

(1924, 1926, 1936, 1948, 1968, 1974, 1977, 1985, 1992, 2000 yıllarında çeĢitli 

reformlara uğrayarak) günümüzdeki Ģekli 2004 yılında yapılan reform ile verilmiĢtir 

(MEB, 2018). 

Fen ve teknoloji dersi, öğrencilerin evreni ve doğayı bilimsel yöntemler ile ele alıp 

araĢtırıp anlamalarını ve çıkarım yapmalarını amaçlamaktadır. Bu doğrultuda fen ve 

teknoloji dersi gözlem yapan, araĢtıran, tartıĢan, deneyen, soru-soran ve bunların 

beraberinde bilimsel tutumlar geliĢtiren bireyler olarak yetiĢmesinde önemli rol 

oynamaktadır (PektaĢ, Solak ve Türkmen, 2006). 

2.5. Ġlköğretim Çağında Beslenme ve Önemi 

Beslenme anne karnından baĢlayıp ve ömür boyu süren çok yönlü bir olgudur. 

Beslenme her dönemde önemli olduğu kadar günlük hatta öğünlük düzen açısından 

da büyük önem taĢımaktadır (Merdol,1999). 

Çocuğun yemek seçimindeki en etkili unsur, ailesidir (Demirci, 2005). Çocuk, ev 

ortamında ebeveynlerinin denetimi altında beslenirken, dıĢarıda ve okulda yalnız 

baĢına olmakta ve çevrenin de etkisiyle yanlıĢ beslenme alıĢkanlıkları 

kazanabilmektedir. Sık sık rastlanan yanlıĢ beslenme alıĢkanlıkları çocuğun, 

dengesiz ve yetersiz bir Ģekilde beslenmesine yol açar (Akyıldız, 2000). 

Yetersiz ve dengesiz beslenme sonucunda diyette C vitamininin yetersiz düzeyde 

alınması, sağlık kurallarına uyulmaması, gençlerde artan besin öğesi 

gereksinimlerinin karĢılanamaması sonucunda oluĢan barsak parazitleri kızlarda 

menstürasyon kansızlığın sebepleri arasındadır. Ülkemizde okul çocuklarının 

ortalama % 20-35' i kansızdır. Bu dönemde önemli sağlık sorunlarından biri de diĢ 

çürükleridir (Toprak vd.,2002). 
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Ġlkokul dönemin en çok karĢılaĢılan beslenme problemlerinden biri de obezitedir. 

Obezite günümüzde geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerin baĢlıca problemlerinden 

biri haline gelmiĢtir. Obezite genellikle orta yaĢ hastalığı gibi görünse de, hayatın 

herhangi bir alanında görülebilmektedir. Retrospektif çalıĢmalar, eriĢkin obezlerde 

bu problemin çocuklukta, ya da ergenlik döneminde baĢlamıĢ olduğunu 

göstermektedir. Ülkemizde, özellikle büyük Ģehirlerde, obez insan sayısı ve buna 

bağlı olarak görülen kalp-damar ve diyabet vakalarında artıĢ görülmektedir (Pekcan, 

2001). 

2.6. Beslenme Eğitimi ve Önemi 

Ġnsanlara yeterli ve dengeli beslenme alıĢkanlığının kazandırılması, baĢkabir deyiĢle 

beslenme eğitimi, çocukluk döneminde baĢlayan uzun bir süreçtir. Besinleri 

beslenme ilkelerine uygun olarak en iyi biçimde kullanmayı öğretmek, okul çağı 

çocuklarındaki sağlık ve beslenme sorunlarının çözümünde en etkili yöntem olan 

beslenme eğitiminin amacını oluĢturmaktadır (Altınok ve ark.,2006). 

Beslenme bilgisi, toplumların, ailelerin ve insanların beslenme alıĢkanlıklarını 

etkilemektedir. Dengeli ve yeterli bir Ģekilde beslenilemediği zaman ortaya çıkan 

problemleri önlemek, beslenme eğitimiyle yapılabilmektedir (Ünver ve Ünüsan, 

2005). 

Beslenme eğitimi, insanlarının düĢüncesinin aksine çok güç bir süreç olmaktadır. 

Ġnsanları daha iyi bir Ģekilde beslenme konusunda ikna etmek için ilk olarak niçin 

böyle beslendikleri anlaĢılmalıdır (Avan, 2006). GeliĢme çağındaki çocukların hafif 

veya orta dereceli beslenme bozuklukları gözden kaçmakta ve buna paralel olarak 

çocukların geliĢimleri ve okul baĢarıları olumsuz yönde etkilenmektedir. Çocukların 

beslenmesinde hafif ve orta dereceli beslenme yetersizliklerinin dikkatli bir Ģekilde 

izlenerek bu yetersizliklerin ortadan kaldırılması sağlıklı nesiller yetiĢtirmek 

açısından önem taĢımaktadır (Erkan ve ark.,2007). 

Eğitim veren okullar içinde en önemli yeri ilköğretim oluĢturmaktadır. Okul çağında 

çocuklarda bağımsızlık alıĢkanlıkları baĢlar. Çocuklar temel yemekleri evde yemekle 

beraber dıĢarıdan bazı Ģeyleri alıp yemekten hoĢlanırlar. Zamanla alıĢveriĢten zevk 
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almaları nedeni ile de evde masada yemek yemekten çok kafeteryada, pastanede 

veya okul kantininde ayakta yemeyi tercih ederler (Akınay, 2006). Bu nedenle 

ilköğretim evrensel olmalı ve tüm çocukların gereksinimlerinin karĢılanmasını 

sağlamalı, toplumun kültürünü, gereksinimlerini ve fırsatlarını dikkate almalıdır. 

Çocukluk döneminde sağlıklı beslenme alıĢkanlığının temeli atıldığı için çocuklukta 

verilen eğitim, çocuk açısından bir birey olma yolunda oldukça önemlidir (Ünver ve 

Ünüsan, 2007). 

Beslenme programı, okul çocukları açısından iki amaca sahiptir. Bunların birincisi, 

öğrenme aĢamasında olan çocuklara sağlık alanıyla beslenme arasındaki iliĢkinin 

öğretilmesi, temel beslenme bilgilerinin verilmesi, sağlıklı olmak için dengeli ve 

yeterli bir beslenme alıĢkanlığının kazandırılmasıdır. Ġkincisi ise mevcut imkanları en 

iyi biçimde kullanma ve okul çocuğunun dengeli ve yeterli bir Ģekilde beslenmesinin 

sağlanmasıdır (Akınay, 2006). 

Konu hakkında yapılan araĢtırmalara bakıldığı zaman, çocukların tüketmeleri 

gereken besinin üçte birini evin dıĢında, bunun yarısını da okulda tükettiği 

görülmektedir. Bu nedenle çocukluk dönemi ĢiĢmanlığı baĢta olmak üzere pek çok 

kronik hastalık oluĢmasının önüne geçmek için çeĢitli beslenme planları yapılmakta, 

okul kantinlerinin sağlıklı yiyecekler satmaları için gayret gösterilmektedir. (Bilici, 

Uyar, Beyhan ve Sağlam, 2006). 

2.7. Beslenme Öz Yeterliliği 

Beslenme öz-yeterliği, kiĢinin sağlıklı besinler seçme konusunda algıladığı yeterlilik 

düzeyidir ve beslenme giriĢimleri planlanırken bu faktör mutlaka ele alınmalıdır 

(Abusabha ve Achterberg, 1997). AraĢtırmalara göre çocuklardaki beslenme öz-

yeterliği, beslenme alıĢkanlıkları (Cusatis ve Shannon, 1996; Edmundson vd., 1996; 

Domel vd., 1996) ve beden kitle endeksi değerlerini (O‟Dea ve Wilson, 2006) 

belirlemektedir. 

Çocukların tüketimini yaptığı yiyeceklerin çeĢidi fazlalaĢtıkça, öz yeterliklerinde de 

artıĢ olmaktadır. Yüksek öz yeterlik düzeyine sahip çocuklar daha az Ģekerli ve yağlı 

besinler, daha sağlıklı besinler yemektedir (Cusatis ve Shannon, 1996). Okullarda 
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düzenli aralıklarla ve uzun süreli yapılmakta olan sağlıklı beslenme giriĢimleri, 

öğrencilerin öz-yeterlik, bilgi, sağlıklı besin tercih etme inançlarını arttırmakta; öz 

yeterlikt artıĢ olması da alıĢkanlıkların Ģekillenmesi ve değiĢmesi Ģansını 

artırmaktadır (Rinderknecht ve Smith, 2004; Young vd., 2004; De Bourdeaudhuij ve 

ark. 2008). 

2.8. Dünya’da Öğretim Programlarında Beslenme  

Dünya da ülkelerin eğitim öğretim planlarında; okul sağlığı tabanlı beslenme 

programları ile okullarda öğrencilere sağlıklı ve kaliteli besinlerin ulaĢtırılabilmesi 

amaç edinilmektedir. Böylelikle okuldan sonraki zaman dilimlerinde ki gıda 

seçimlerini doğru olarak yapmaları hakkında eğitim verilerek, sağlıklı besin seçimi 

ve beslenme seviyelerinin pozitif anlamda ilerletilmesi amaçlanmaktadır. Bunun yanı 

sıra Dünya‟da birçok ülkede çeĢitli gaye ve yöntemlerle uygulanmakta olan projeler 

bulunmaktadır. Bunlardan bir kaçı ülkemizde uygulanan veya uygulanacak olan 

programlara katkı sağlamak amacıyla ve Dünya Sağlık Örgütü (WHO) tarafından 

oluĢturulan “Beslenme Dostu Okullar GiriĢimi” programı incelenmiĢtir. 

 

2.8.1. Beslenme Dostu Okullar GiriĢimi 

Dünya Sağlık Örgütü (WHO) tarafından ortaya koyulan faaliyet, birçok sağlık 

kuruluĢlarının ve bunların ortaklarının programlarını düzenlemek veya birbirleri 

arasında iliĢki kurma yolu ile gıda tüketimiyle bağlantılı hastalıkların düĢük 

seviyelere getirilebilmesi için okul temelli projelerin uygulanmasında bir çerçeve 

sağlamayı amaçlamaktadır (WHO, 2006). Ülkemizde uygulanmakta olan Beslenme 

Dostu Okullar Programı da 2010 yılından beri bu giriĢim doğrultusunda 

uygulanmaktadır (Sağlık Bakanlığı, 2019). 

 

Beslenme Dostu Okullar GiriĢimi çerçevesinde ortaya koyulan programlar ve bunları 

planlayan uluslararası kuruluĢlardan bazılar: Etkili Okul Sağlığı Kaynaklarına 

Odaklama GiriĢimi (UNICEF), Çocuk Dostu Okullar (UNICEF), Sağlığı GeliĢtiren 

Okullar (WHO), Okul Yemekleri ve Beslenme Eğitimi Programları (FAO) olarak 

sayılabilir (Delisle vd., 2013). 



   33 

 

Beslenme Dostu Okullar Programı‟nın temel hedefleri olarak; öğrencilerin beslenme 

seviyelerinin iyileĢtirilerek, eğitim düzeylerine katkı verilmesi, çocukluk yaĢlarında 

sağlıklı beslenme ile birlikte fiziksel aktivite faliyetlerinin kazanılmasını sağlanması, 

bulaĢıcı özelliği bulunmayan hastalıkların ve makro-mikro besin ögesi eksikliklerinin 

önlenmesi, özellikle gelecek nesilleri yetiĢtirecek insnaların sağlıklı bir biçimde 

yetiĢmesinin sağlanması gibi toplumun temelini etkileyecek amaçları bulunmaktadır 

(Chiabi ve Obama, 2009). 

 

2.8.2. Amerika’da Okul Sağlığı Tabanlı Beslenme Programları 

Ulusal Okul Öğle Yemeği Programı  

Ulusal öğle yemeği programı, özel veya devlet okullarında eğitim-öğretim 

döenmlerinde her okul günü çocuklara beslenme bakımından tutarlı, maliyeti düĢük 

veya bütün öğrencilere ücretsiz bir Ģekilde öğle yemeği verilmesini amaç 

edinmektedir. Programın yürütülmesi devlet eliyle veya kar amacı olmayan 

kurumların iĢ birliği yapması ile sağlanmaktadır. Programın uygulama alanını ise lise 

ve altındaki okullar oluĢturmaktadır (National School Lunch Program (NSLP), 

2017). Eğitim kurumları yemekleri öğrencilere ücretsiz veya düĢük ücretle 

sunabilmekte olup bu Ģekilde düĢük gelirli öğrencilerin öğle yemeklerinde sağlıksız 

atıĢtırmalık ve uygun olmayan besin tüketiminin önüne geçilebilmektedir (Rainville 

AJ., 2011). 

Program aynı zamanda okul sonrası beslenme eğitimi vererek bu faaliyetlerine 

katılım gösteren öğrenciler için yemek ücretinin iadesi Ģeklinde de 

uygulanabilmektedir. Bu uygulama ile doğru beslenme alıĢkanlıklarının 

edindirilmesinde önemli bir basamak olan eğitim faaliyetlerine de teĢvik sağlanmıĢ 

olmaktadır (USDA, Food and Nutrition Service, 2016).  

Program doğrultusunda okul öğle yemeklerinin nasıl bir içeriğe ve yeterliliğe sahip 

olması gerektiği konusunda yönergeler hazırlanmıĢtır. Programı okullarında faaliyete 

koymak isteyen yetkili personelin hazırlanan yönergeler doğrultusunda ki bu 

standartlara uygun olarak öğle yemeği servisini sağlaması gerekmektedir. Bu konuda 
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program uygulayıcıları teknik destek vermekte ve denetimler yapmaktadır (Farris 

vd., 2014).  

BelirlenmiĢ olan standartlar çerçevesinde belli bir gelir seviyesinin altında bulunduğu 

tespiti yapılan öğrencilere direkt olarak ücretsiz öğle yemeği dağıtımı yapılmaktadır. 

Bunun için de  getirilmiĢ olan standartlara göre okulların gelir seviyesi düĢük 

çocukların tespitini yapması ve yemek fiĢleri ile öğrencileri teĢvik etmesi 

gerekmektedir (Terry-McElrath vd., 2015). Diğer taraftan planlanmıĢ olan öğle 

yemeği programlarıyla çeĢitli kronik hastalıklara sebebiyet veren çocukluk çağı 

obezitesinin önüne geçilerek önlemeye gayret gösterilmektedir (Woo Baidal ve 

Taveras, 2014). Programın bir diğer amacı da okulda verilecek olan eğitimlere 

doküman ve kaynak sağlayabilmektir. Bu doğrultuda ücretsiz bir Ģekilde basılı veya 

dijital doküman ya da eğitim araç-gereçleri okullara ulaĢtırılmaktadır (Peterson, 

2014).  

Okul öğle yemeği programı çerçevesinde okullarda taze meyve ve sebze tüketiminin 

de artırılmasına gayret gösterilmektedir. Bunu yaparken de hazırlanan öğle yemeği 

menülerinde taze meyve ve sebzelerin daha sık yer verilmesi sağlanarak çocukların 

bu besinleri tanıması ve tatma imkanı verilmeye gayret gösterilmektedir (Cullen vd., 

2015). Bu uygulamaya benzer Ģekilde okullarda yapılan "Okuldan Çiftliğe" gibi 

projelerde yetiĢtirilen taze ve meyvelerin okul öğle yemeklerinde kullanılmasına 

önemli ölçüde katkı sağlamaktadır. Diğer tarfatan aĢçıların okul öğle yemeklerinde 

öğrencilerle beraber yemek piĢirmesi ve dağıtımını yapması gibi aktiviteler beslenme 

alıĢkanlıklarının sağlanmasına ve geliĢtirilmesine katkı sunmaktadır (Just vd., 2014). 

Beslenme Takımı  

Çocuklara doğru beslenme ve fiziksel aktivite alıĢkanlıkları kazandırılması 

maksadıyla geliĢtirilen, okul ve toplum tabanlı olarak çocuklar ve bakıcılar için 

eğitim ve teknik destek sağlayan bir giriĢimdir (USDA, Food And Nutrition Service, 

2019a).  

Okul Öğle Yemeği Programına katılım göstermiĢ olan okullar, "Beslenme Takımı 

Okulları" olarak da kayıt olmaya ve daha sağlıklı okul beslenme ve fiziksel aktivite 
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ortamlarına yönelik çalıĢan önemli bir okul ağına katılmaya davet edilir. 

Günümüzde, Amerika‟da Ulusal Okul Öğle Yemeği Programına katılan okulların 

yaklaĢık olarak yarısı, Beslenme Takımı Okulu olarak da kayıt olmuĢtur. Beslenme 

takımına kayıt olan okullar diğer okullarla iĢbirliği çerçevesinde bir takım çalıĢma 

yapabilir, eğitim materyali ve eğitim programları olanaklarını paylaĢabilmektedirler. 

Beslenme Takımı Okulları için geliĢtirilen beslenme ve fiziksel aktivitenin eğlenceli 

yollarını gösteren farklı okullarda veya beslenme takımı içerisinde yer alan etkinlik 

içeriklerinden yararlanabilmektedirler (USDA, Food And Nutrition Service, 2019b).  

Okullar, Beslenme Takımı Okulları için düzenlenen özel yarıĢmalara katılabilmekte, 

sertifika alabilmekte veya ödül kazanabilmektedirler (Ohri-Vachaspati ve diğ., 

2013). Programla, çocuklara verilmek istenilen mesajların, yaĢlarına uygun dilde, 

kullandıkları sosyal medya araçları ile eğlenceli ve aktif bir Ģekilde onları öğrenmeye 

teĢvik edecek doğrultuda sunulması için çaba sarf edilmektedir. Okul ortamları 

kullanılarak çocukların sağlıklı beslenme ve fiziksel aktivite davranıĢları 

kazanmalarıyla birlikte bu kazanımlarını geliĢtirmelerine yardımcı olmak için eğitim 

ve eylemler geliĢtirilmekte aynı zamanda teĢvik etmekte ve desteklenmektedir 

(Levine vd., 2002).  

Okul Kahvaltı Programı   

Program, devlet okullarında veya hiçbir Ģekilde kar amacı gütmeyen özel okullarda 

çocuklara ücretsiz ya da düĢük ücretli olacak Ģekilde kahvaltı verilmesini sağlamak 

için kurumlara parasal yardım yapmaktadır. Pilot uygulaması 1966‟da uygulanan 

program 1975 yılından bu yana aktif bir Ģekilde devam etmektedir (School Breakfast 

Program, 2017).  

Okul kahvaltı programının kapsamı lise ve altındaki okullarda kahvaltı 

verilebilmesini sağlamaktadır. Programa katılmak için baĢvuru yapan okullardan, 

çocukların kahvaltıda yeterli ve dengeli beslenme alıĢkanlıklarını kazandıracak ve 

destekleyecek Ģekilde düzenlenmiĢ ücretsiz veya düĢük ücretli 28 kahvaltı içeriği 

sunmaları istenmektedir. BaĢvurusunu yapıp kriterleri sağlayan okullara program 

kapsamında geri ödeme yapılmaktadır (Egner vd., 2013).  
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Program kapsamında ücretsiz ve düĢük ücretli olarak kahvaltı hizmetinden 

faydalanabilecek çocuklar için tabi ki belirli düzeyde gelir ölçütleri getirilmiĢtir. 

Okullardan çocukların gelir tespitini yapmaları ve ölçütler doğrultusunda uygulamayı 

yapması beklenmektedir. Okullarda uygulama imkânlarına ve Ģartlara göre farklı 

kahvaltı içerikleri uygulanabilmektedir. Örneğin; kahvaltı fiziki imkanlar dahilinde 

ise okulun kafeteryasında, bu tarz bir imkansızlık söz konusu ise öğrencilerin 

sınıflarında öğretmen eĢliğinde yapılabilmektedir (Leatherdale vd., 2016).  

Okul Sonrası Beslenme Programı 

Okul Sonrası Beslenme Programı, "Çocuk ve YetiĢkinlerde Sağlıklı Besin Programı” 

kapsamında uygulanmaktadır. Bu program kapsamında ki "Çocuk ve YetiĢkin Besin 

ĠyileĢtirilmesi Programı" çocuk ve yetiĢkin bakım evlerinde kalmakta olan, 

çocukların sağlıklı büyümesi ve geliĢmesi, kronik hastalığı bulunan yaĢlı ve belli bir 

yaĢ aralığında yer alan ya engelli bireylerin sağlıklı bir biçimde yaĢamalarına katkı 

veren besleyici gıdaların ulaĢtırılması ve tüketilmesi için yardım sağlamaktadır. 

Çocuk ve yaĢlılar aldıkları günlük bakımın bir parçası olarak her gün ara öğün diye 

tanımlanan zaman dilimlerinde besleyici yiyecekler veya atıĢtırmalık gıdalar 

tüketmektedir. Bu doğrultuda program doğru beslenme alıĢkanlıklarına uygun 

atıĢtırmalık ve yemekler için finansman sağlamaktadır. Finansman kaynakları olarak 

ise devlet tabanlı veya kar amacı gütmeyen sosyal topluluklar bu sorumluluğu 

üstlenmiĢlerdir. Bu programı uygulayan kurum veya kuruluĢlara gerekli denetimler 

yapılarak program çerçevesindeki ölçütlere göre geri ödeme yapılmaktadır (Beets 

vd., 2015). 

Okul Sonrası Beslenme Programı, okul saati sona erdiğinde veya aileler hala 

iĢlerinde iken, arkadaĢ ortamında öğrencilere yönelik doğru beslenme ve fiziksel 

hareket davranıĢlarını da kapsayan aktivitelerin yetiĢkin kiĢiler kontrolünde 

yönlendirilmesini kapsamaktadır. Bahse konu okul sonrası programlar, hem 

öğrencilere  ihtiyaçları olan beslenmeye imkan veriyor hem de onların güvenli, 

eğlenceli ve öğrenme fırsatlarıyla dolu, yapıcı aktivitelere katılmasını sağlamaktadır 

(Beets vd., 2016).  
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Okul Sonrası Beslenme Programı, okul döneminde, hafta sonları, yaz tatilinde, resmi 

tatillerde veya okul sonrasında düzenli bir Ģekilde organize edilmektedir. Bu 

dönemlere özgü bir Ģekilde düzenli olarak planlanmıĢ etkinlikleri içerisinde 

barındırmaktadır. El sanatları, bilgisayar dersleri veya ev ödevi yardımı gibi eğitim 

faaliyetleriyle zenginleĢtirilerek öğrenciler için zamanlarını verimli bir Ģekilde 

değerlendirebilecekleri uygun alanlar oluĢturulmaya çalıĢılmaktadır (Murphy vd., 

2011).  

Taze Meyve ve Sebze Programı 

Taze Meyve ve Sebze Programı, okullarda çocuklara ücret alınmaksızın taze meyve 

ve sebze verilmesine imkan oluĢturan bir projedir. Programın ücretsiz olmasının 

yanında esas gayesi, öğrencilere taze ve birçok çeĢitteki sebze ve meyveleri 

öğretmek, öğrenciler arasında taze veya iĢlenmemiĢ ürünlerin genel kabulünü ve 

tüketimini arttırmaktır. Program bilicin kazandırılabilmesi amacı ile ilkokul 

düzeyinde ki öğrencilere uygulanmakta ve devlet tarafından desteklenmekte olup 

yine denetimi devlet kurumları tarafından yapılmaktadır (The Fresh Fruit And 

Vegetable Program, 2017). 

 Maddi imkansızlıklar nedeniyle gelir seviyesi düĢük ailelerin taze meyve ve sebzeye 

ulaĢım imkanının az olacağı düĢüncesinden yola çıkılarak programın 

uygulanmasında öncelik en fazla gelir düzeyi düĢük öğrencisi bulunan okullara 

verilmekte olup daha sonra zaman içerisinde de diğer okullar programa alınmaktadır 

(Evaluation of the Fresh Fruit and Vegetable Program (FFVP) Final Evaluation 

Report, 2013).  

Program ülkede baĢlangıç yılı 2002 olup, geçen zaman içerisinde geliĢerek, içeriği 

zenginleĢerek ve daha fazla bölgeye ulaĢılarak uygulanmaya devam etmektedir. Taze 

Meyve ve Sebze Programı, çocukluk çağı obezitesinin engellenmesi noktasında 

oldukça önemli bir araç konumuna gelmiĢtir. Program genel olarak 

değerlendirildiğinde, okul döneminde ki çocuklara elma, portakal, armut, muz, 

mandalina, havuç, kereviz gibi çeĢitli taze ve meyveleri sunmada oldukça baĢarılı 

olmuĢ durumdadır (Potter vd., 2011). Devlet kurumları, programın genel baĢarısına 

ve kabulüne katkıda bulunmak amacıyla özel sektörle çeĢitli ortaklıklar kurmakta ve 
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özelikle okul yöneticileri ile yapıcı çalıĢmaları yapmaktadır. Öte yandan program 

içeriğinin hazırlanmasında ulusal sağlık otoritelerinin de görüĢ, öneri ve  onayları 

alınarak programın içeriği büyük ölçüde desteklenmektedir (Olsho vd., 2015).  

Özel Süt Programı 

Özel Süt Programı çerçevesinde Türkiye‟de de uygulandığı üzere eğitim-öğretim 

kurumlarında ücretsiz olrak süt dağıtımı yapılmaktadır. Program devlet destekli 

olarak faaliyet göstermekte ve gerekli denetimleri sağlanmaktadır. Okulda yemekten 

sorumlu yetkili Ģahıslar tarafından uygulama yerine getirilmektedir. Bu program 

ülkemizde de uygulanmaktadır fakat ülkemizden farklı olarak okul ve kurumlarda 

öğrencilere az yağlı veya yağsız (%1) pastörize süt imkanı da sunulabilmektedir. 

Öğrencilere dağıtımı yapılan sütlerin standartlar çerçevesinde yeterli seviyede A ve 

D vitamini içeriğine bulundurması talep edilmektedir (Special Milk Program, 2012).  

Dağıtımı sağlanan süt miktarınca okullara devlet tarafından ödeme yapılmaktadır. 

Proje kapsamında programa kamu ve kar amacı gütmeyen okullarda lise düzeyi 

altındaki çocuklar, kamu ve kar amacı gütmeyen çocuk bakım merkezleri ve belli 

kamp merkezleri katılabilmektedir. Programların uyum içerisinde olması ve ortak 

amaçlara hizmet etmesi bakımından ücretsiz olarak yemek hakkı kazanan öğrenciler 

ücretsiz süt hakkı da kazanmıĢ olmaktadır. Ailelerin ücretsiz süt programından 

faydalanmaya devam edebilmeleri için yıllık olarak baĢvuru yapmaları talep 

edilmektedir (Food and Nutrition Service, USDA, 2017). 

Okulda Akıllı Atıştırmalık  

Okullarda "ala carte" olarak adlandırılan alanlarda satılan yiyecekler, satıĢ 

makinelerinde , okul kantininde, ve öğrencilere yiyeceklerin ulaĢtırılabildiği diğer 

alanlarda kontrolün sağlanması amacıyla düzenlenen "Okuldaki Akıllı 

AtıĢtırmalıklar Yönetmeliği" ile uygulanmaya baĢlanmıĢtır. Çıkartılan yönetmelik ile 

2014-2015 eğitim-öğretim sezonundan itibaren baĢlayarak, okullarda satılan bütün 

besinlerin yönetmelik çerçevesinde yer alan beslenme standartlarını karĢılaması 

zorunluluğu getirilmiĢtir (Ishida, 2015).  

 



   39 

"Okuldaki Akıllı AtıĢtırmalıklar Yönetmeliği" kriterlerini karĢılayan besin 

maddelerinin tanımlamasına yardımcı olabilmek amacı ile bir takım araç ve kaynak 

meydana getirilmiĢtir. Bu çalıĢma doğrultusunda "Okulda Akıllı AtıĢtırmalık 

Rehberi", olarak sunulan yardımcı kaynak statüsünde ki yayım; çocukların büyüme 

ve geliĢmeleri için ihtiyaç duydukları besinleri içeren, daha sağlıklı atıĢtırmalık 

seçimlerini yapmaya teĢvik eden çeĢitli yolları tanımlayan içerikten oluĢmaktadır. 

"Okulda Akıllı AtıĢtırmalık Rehberi", doğrultusunda yine bu rehbere benzer: 

"Sponsorlar ve Akıllı AtıĢtırmalıklar: Okulda Tüketim Ġçin Amaçlanmayan Gıdalar", 

"Akıllı AtıĢtırmalık Planlayıcı", "Okulda Akıllı AtıĢtırmalık Önerileri" Ģeklinde 

birçok kaynak ve materyal düzenlenip yayımlanmıĢtır. Ayrıca okullara sağlıklı 

atıĢtırmalıkların ulaĢtırılabilmesi amacı ile okulların sponsorlar ile anlaĢabilmesini 

sağlamak için bir takım standartlar belirlenmiĢtir. Sonuç olarak, Akıllı AtıĢtırmalık 

Planlayıcısı ve Okulda Akıllı AtıĢtırmalık Önerileri ile çocuklara sağlıklı besin 

değeri yüksek atıĢtırmalık tercihinde öneriler sunulmaktadır (A Guide to Smart 

Snacks in School, 2016). 

2.8.3. Diğer Ülkelerde Okul Sağlığı Tabanlı Beslenme Programları  

İngiltere: Ġngiltere‟de, okullarda öğrencilere satıĢı yapılan besinler ile ilgili olarak 

çeĢitli ölçütlerde standartlar geliĢtirilmektedir. Ayrıca kahvaltı, öğle yemeği ve okul 

sonrası besin programları ile öğrencilerin beslenme alıĢkanlıkları desteklenmektedir. 

Diğer taraftan ücretsiz yemek programları ve kahvaltı kulüpleri adı altında bir takım 

projelerde bulunmaktadır (Long, 2018). 

Fransa: Fransa‟da da diğer Avrupa ülkeleri ve Amerika da olduğu gibi okul 

yemekleri için belirlenmiĢ ölçütler bulunmaktadır. Ayrıca beslenme kılavuzları, 

özellikle öğle yemekleri için oluĢturulmuĢ standart kriterler, okullarda öğrencilerin 

bilinçlenmesi adına verilen tat eğitimleri ve besin yetiĢtirme gibi uygulamalarla okul 

sağlığı desteklenmektedir (Vieux vd., 2018).  

İtalya: Ġtalya‟da ebeveynlerin de planlamalarda yer aldığı beslenme çalıĢmaları 

düzenlenmektedir. Burada ki amaç öncelikli ve temel olarak ebeveynlerin sağlıklı 

beslenme konusunda bilinçlenmesini sağlamaktır. Öğrencilere yönelik olarak da 



   40 

okulda aĢçılık dersleri ve okul çiftlik çalıĢmaları adı altın da faaliyetler 

bulunmaktadır (Sacchetti vd., 2015). 

Almanya: Almanya‟da, okulların erken bitmesinden dolayı özellikle öğle yemeği 

programlarıyla çocukların beslenme bilinçlerinin geliĢtirilmeye çalıĢılması, bununla 

birlikte öğrencilerin, okul personelinin, ailelerin beslenme eğitimleri ile sağlıklı 

beslenme konusundaki seviyelerinin desteklenmesi sağlanmaktadır. Ayrıca eğitim-

öğretim müfredatında beslenme faaliyetlerine yer verilerek öğrencilerin beslenme 

davranıĢının ilerletilebilmesine önemli ölçüde katkı sağlamaya çalıĢılmaktadır 

(Dokter and Horst 2014).  

Japonya: Japonya‟da okul öğle yemeği uygulamaları, beslenme ve okul sağlığı 

alanında öğrencilerin aileler ile beraber eğitime tabi tutulduğu okul programları, 

riskli grupta yer alan öğrencilerin tespit edilmesi ve bu grupta yer alan çocuklara 

yönelik geliĢtirilen eğitim programları ile okul sağlığı çalıĢmaları sağlanmaktadır 

(Ishida, 2015).  

Kanada: Kanada‟da okul yemeği programları, çocukların sağlıklı ve bilinçli ara öğün 

tüketimini sağlayabilmek için çalıĢmalar ölçüsünde belirlemiĢ oldukları kriterler 

doğrultusunda sağlıklı yiyecek ve içeceklerin yer aldığı otomatlar kullanılmakta, bu 

yönde bilinçlenmeyi sağlayabilmek için rehberler ve kılavuzlar oluĢturulmuĢtur. 

Okul kafeterya ve kantinlerinde öğrencilere satılmak amacıyla sunulan yiyecek ve 

içecekler için de kriterler geliĢtirilmiĢ olup bu doğrultuda tüketimi yapılmaktadır 

(Vine and Elliot, 2013).  

Avusturya: Avusturya‟da, beslenme programları, öğretmen, aileler ve öğrenciler için 

oluĢturulmuĢ eğitim kulüpleri aracılığıyla uygulanmaktadır. Okul döneminde 

beslenme ilkeleri ile ilgili ölçütler ve okulda satıĢı yapılacak yiyecek ve içecekler ile 

ilgili belirli kriterler oluĢturulmuĢtur. Diğer taraftan okul çevresinin sağlıklı bir 

yapıya kazandırılması hedeflenerek bir dizi projeler ortaya koyularak uygulanmaya 

çalıĢılmaktadır (Healthy Kids Association, 2016). 
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2.9. Ġlgili AraĢtırmalar 

2.9.1. Yurt içinde Yapılan Ġlgili AraĢtırmalar 

Önay (2002) tarafından yapılan çalıĢma, Ankara il merkezinde farklı sosyoekonomik 

düzeylerde olan 14-15 yaĢlarındaki öğrencilerin beslenme durumları ve bunlara etki 

eden faktörleri belirmek amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. 355 öğrenci üzerinde anket 

yöntemiyle gerçekleĢtirilen araĢtırmada öğrencilerin vücut ağırlıkları ve boy 

uzunlukları ölçümleri alınmıĢ ve beden kitle indeksi referans değerlerine göre 

değerlendirilmiĢtir. AraĢtırma neticesinde öğrencilerin en fazla atladıkları öğün sabah 

kahvaltısı, en az atladıkları öğün ise akĢam yemeği olarak belirlenmiĢtir. Ayrıca 

erkek ve kız öğrencilerde sosyo-ekonomik düzeye göre öğün atlama sıklıkları 

arasında anlamlı bir fark olduğu tespit edilirken, öğrenciler öğün atlamalarına sebep 

olarak zaman bulamamalarını göstermiĢlerdir. 

Güler (2003) tarafından ilköğretim ikinci kademede okuyan 120 öğrenci üzerinde 

yapılan araĢtırma, okullarda verilen beslenme eğitimlerinin öğrencilerin beslenmeye 

yönelik bilgi, tutum ve alıĢkanlıklarına ne oranda etkisinin olduğunun belirlenmesi 

amacıyla yapılmıĢtır. Anket yönteminin kullanıldığı araĢtırma neticesinde 

öğrencilerin önemli bir bölümünün üç öğün yemek yediği (%76,7), çoğunluğunun 

bazen öğün atladıkları (%52,5), bir kısmının ise hiç öğün atlamadığı (%35) 

belirlenmiĢtir. Verilen beslenme eğitimleri ile öğrencilerin beslenme bilgi düzeyleri 

arasında anlamlı bir ilgi olduğu saptanmıĢtır. Ayrıca eğitimle birlikte verilen 

beslenme bilgileri el kitabının beslenme eğitiminde önemli bir etkisinin olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

DaĢbaĢı (2003) tarafından Yozgat il merkezindeki 8. sınıf öğrencileri üzerine yapılan 

bu araĢtırma; bu öğrencilerin beslenme alıĢkanlıkları, bu yönde bir eğitime 

gereksinim durumları ve bu tür bir eğitimden beklentilerinin belirlenmesi amacıyla 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Anket yönteminin kullanıldığı bu araĢtırmada 654 erkek, 496 kız 

olmak üzere toplam 1150 öğrenci yer almıĢtır. AraĢtırma neticesinde öğrencilerin 

içecek olarak daha çok suyu tercih ettikleri, düzenli yemek yedikleri, yemek seçme 

ve öğün aralarında da bir Ģey tüketme eğilimleri olduğu belirlenmiĢtir. Ayrıca 
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öğrencilerin önemli bir bölümünün (%76,9) yaĢlarına uygun beslenme eğitimi almak 

istedikleri görülmüĢtür. Bu durum okullarda verilecek beslenme eğitiminin 

öğrenciler tarafından tercih edildiğini göstermektedir. 

Avan (2006) tarafından araĢtırmada, Mardin/Kızıltepe‟de bulunan ilköğretim 

okullarında öğrenim 6-7 ve 8. sınıf öğrencilerinin beslenme alıĢkanlıklarını 

belirlemek amaçlanmıĢtır. Anket yönteminin kullanıldığı araĢtırma 220'si kız, 282'si 

erkek olmak üzere toplam 502 öğrenci üzerine yapılmıĢtır. AraĢtırma neticesinde 

yaĢları 11-16 arasında değiĢen öğrencilerin önemli bir bölümünün (%67,7) beden 

kitle indeksinin normal olduğu, büyük çoğunluğunun (%94,4) öğün atladığı ve daha 

çok (%61,3) öğle yemeğinin atlandığını tespit edilmiĢtir.  

Dereköy (2006) tarafından Ankara Polatlı‟daki ilköğretim 7. sınıf öğrencileri üzerine 

yapılan bu araĢtırmada, öğrencilerin beslenme alıĢkanlıkları ve büyüme durumlarını 

belirlemek amaçlanmıĢtır. Anket yönteminin kullanıldığı araĢtırma 150'si kız, 150‟si 

erkek olmak üzere toplam 300 öğrenci üzerine yapılmıĢtır. AraĢtırma neticesinde 

öğrencilerin çoğunluğunun (%64,3) günde üç öğün yaptıkları belirlenmiĢtir. Bununla 

birlikte % 1,3‟ünün akĢam öğününü, %17,7‟sinin öğle yemeğini ve % 8,7‟sinin 

kahvaltıyı atladıkları tespit edilmiĢtir.  

Sabbağ (2009) tarafından Anakara Keçiören‟deki iki ilköğretim okulunda eğitim 

gören 5. ve 6. sınıf öğencileri üzerinde yapılan araĢtırmada, öğrencilerine verilen 

beslenme eğitiminin beslenme bilgi, tutum ve alıĢkanlıklarına etkisini belirleme ve 

öğrencilere doğru beslenme alıĢkanlıkları kazandırma adına eğitimin etkisini 

araĢtırmak amaçlanmıĢtır. 312‟si kız, 253‟üerkek toplam 565 öğrenci üzerine yapılan 

bu araĢtırmada karĢılıklı görüĢme tekniği kullanılmıĢ ve anket formu yardımı ile 

veriler toplanmıĢtır. AraĢtırma neticsinde beslenme eğitiminin beslenme davranıĢ, 

tutum ve bilgisi üzerinde olumlu etki yaptığı tespit edilmiĢtir. 

Keskin (2009) tarafından Elazığ Arıcak‟taki YĠBO‟da öğrenim gören 6-7 ve 8. sınıf 

öğrencileri üzerine yapılan araĢtırma, verilmekte olan beslenme eğitimlerinin besin 

tüketimiyle ilgili davranıĢ ve bilgilerinde anlamlı bir farklılığa yol açıp açmadığının 

belirlenmesi amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. Deneysel yöntemin kullanıldığı araĢtırma 
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324 öğrenci üzerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Öğrenciler deney ve kontrol grubu olarak 

ikiye ayrılırken, her bir gruba ailelerinin ve kendilerinin beslenme ile ile ilgili bilgi 

ve tutumlarını belirleme adına soruların yer aldığı anket uygulanmıĢtır. Ayrıca her iki 

grubun üç gün boyunca tabaklarında kalan artıklar tartılmıĢ ve gözlem formuna 

iĢlenmiĢtir. AraĢtırma neticesinde beslenme eğitiminin deney grubu öğrencilerinde 

bütün öğünlerde, öğün atlamada genel olarak bir azalma görülmesi konusunda etkili 

olduğu görülmüĢtür.  

Soytürk (2010) tarafından Ankara ġereflikoçhisar‟daki bir ilköğretim okulunun 4. Ve 

5. sınıf öğrencileri üzerine yapılan çalıĢmada, programlı beslenme eğitimi ile 

öğrencilerin dengeli ve yeterli beslenme konusundaki temel bilgi düzeyleri ve 

davranıĢlarının istendik yönde geliĢtirilmesi amaçlanmıĢtır. Anket yönteminin 

uygulandığı araĢtırma 2008-2010 yılları arasında yapılırken, araĢtırmaya 37'si erkek, 

43'ü kız toplam 80 öğrenci dâhil edimiĢtir. AraĢtırma neticesinde hem öğrencilerin 

hem de velilerin eğitim öncesine göre eğitim sonrasında toplam beslenme bilgi 

puanlarının arttığı belirlenmiĢtir. 

Sabbağ ve Sürücüoğlu (2011) tarafından yapılan çalıĢmada ilköğretim 5. ve 6. 

sınıflarında okuyan öğrencilere verilmiĢ olan beslenme eğitiminin, beslenme bilgi, 

tutum ve davranıĢları üzerine etkisini incelemiĢlerdir. Eğitim öncesi, eğitim sorası ve 

kalıcılık testin de araĢtırmaya katılan öğrencilerin öğün aralarında yiyecek 

tükettikleri görülmüĢtür. Eğitim sonrasında süt içme oranının yükseldiği ve günde 2 

su bardağı süt içen öğrenci oranının yükseldiği tespit edilmiĢtir. Öğrencilerin her üç 

testte de fast-food yemek yapan restoranlarda en fazla hamburger yemeyi ve kola 

içmeyi tercih ettikleri bulunmuĢtur. 

Tütüncü (2012) tarafından yapılan araĢtırmada, Kastamonu‟da bir ilköğretim 

okulunda 6-7 ve 8. sınıfta eğitim gören öğrencilerin bazı beslenme alıĢkanlıklarını 

değerlendirmiĢ olup araĢtırmaya katılan öğrencilerin çoğunlukla sabah kahvaltısını 

atladıkları ve bu durumun öğrencileri olumsuz etkilediğini saptamıĢtır. 

Çetiner (2013) tarafından yapılan çalıĢmada 7-14 yaĢ grubundaki ilköğretim 

çocuklarının beslenme eğitimleri üzerinde durulmuĢtur. ÇalıĢmanın amacı okullarda 
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verilecek programlı beslenme eğitimleri ile öğrencilerin sağlıklı beslenme 

alıĢkanlıklarının olumlu yönde değiĢtirilmesi ve yeterli ve dengeli beslenme 

konusundaki temel bilgi düzeylerinin arttırılmasıdır. AraĢtırmada veri toplama 

yöntemi olarak öğrenci ve velilere dağıtılan soru kağıtları kullanılmıĢtır. Eğitim 

sonrasında öğrencilerin süt, peynir, yumurta, kırmızı et, kuru baklagiller, sebze, 

meyve, ekmek, bal/reçel ve pekmez gibi besinlerin tüketim oranlarının arttığı; pilav-

makarna, pizza, hamburger, cips, asitli içecekler, hamurlu tatlılar, Ģeker, yağ gibi 

gıdaların ise tüketim oranlarının azaldığı belirlenmiĢtir. Verilen eğitimler sonrasında 

öğrencilerde istendik yönde değiĢimler olduğu görülürken, bunun geniĢ kitlelere 

yayılması için bu tür eğitimlerin yaygınlaĢtırılması, öğretmenlerin, öğrencilerin ve 

ailelerin bilgi düzeylerinin geliĢtirilmesi ve artırılması gerekmektedir. 

Sormaz (2013) tarafından yapılan araĢtırmanın amacı; dünya ülkelerinde uygulanan 

okullarda beslenme programlarının özetlenerek ülkemizde yaygınlaĢmasını 

sağlamaktır. Bu amaç doğrultusunda ilgili literatür taranmıĢ ve dünya genelinde 

okullarda uygulanan okul beslenme eğitimi programları derlenerek özetlenmiĢtir. 

AraĢtırma neticesinde çocukların sağlıklı beslenme alıĢkanlıklarının beslenme eğitim 

programları sayesinde gerçekleĢtiği belirlenmiĢtir. Çocuklara verilen beslenme 

eğitimlerinin beslenme konusunda bilgi düzeyi ve davranıĢları üzerine etkisinin 

incelendiği bu çalıĢmada eğitime katılan öğrencilerin beslenme bilgi düzeylerinde 

artıĢ gözlemlenirken eğitime katılmayan kontrol grubu öğrencilerinin bilgi 

düzeylerinde az da olsa düĢüĢ olduğu görülmüĢtür. 

ÇalıĢmalar incelendiğinde, ülkemizde yeterli ve dengeli beslenememenin sebepleri 

arasında beslenme bilgisinden yoksunluğun büyük önem taĢıdığı görülmektedir. 

ÇalıĢma sonuçları doğrultusunda beslenme eğitimi aracılığıyla öğrencilerin dengeli 

ve yeterli beslenme konusundaki temel bilgi düzeylerinin arttırılması ve sağlıklı 

beslenme alıĢkanlıklarının olumlu yönde değiĢtirilmesi gerektiği anlaĢılmaktadır. 

Bunlarda programda yer alan beslenme kazanımları ve öğrencilerin beslenme öz 

yeterlilikleri hakkında araĢtırma yapılmasının gerekliliğini ortaya koymaktadır. 
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2.9.2. Yurt DıĢında Yapılan Ġlgili AraĢtırmalar 

Basdevant, Boute ve Borys (1999), tarafından Kuzey Fransa‟daki bir okulda eğitim 

alan 6-12 yaĢa arası çocuklar üzerine yapılan bu araĢtırmada beslenme eğitimim 

programlarının çocukların yalnızca beslenme bilgilerini iyileĢtirmeyeceği aynı 

zamanda beslenme alıĢkanlıklarında da değiĢiklikler yapacağı öngörülmüĢtür. 

AraĢtırma neticesinde, beslenme eğitimi programının beslenme alıĢkanlıklarını 

olumlu yönde etkilediği, ailede beslenme alıĢkanlıklarında değiĢimi teĢvik ettiği ve 

özellikle de yağ oranı zengin gıdaların alımında azalmaya gidildiği belirlenmiĢtir. 

Pirouznia (2001) tarafından Ohio‟daki bir ortaokulda eğitim gören 6-7 ve 8. sınıf 

öğrencileri üzerine yapılan araĢtırmada, ortaokulda beslenme bilgisinin yeme 

alıĢkanlıkları üzerindeki etkisinde sınıf seviyelerinin önemi incelenmiĢtir. Anket 

yönteminin uygulandığı araĢtırma katılımcılardan yeme davranıĢı ve beslenme 

bilgisinin ölçen anketi cevaplandırmaları istenmiĢtir. Öğrencilerin besin 

fonksiyonlarını ve besinlerin besin kaynaklarını tanımlayamadıkları, sebze ve süt 

tüketiminin önemini bilmelerine karĢın, yiyecek seçiminde günlük gıda rehberini 

kullanmadıkları görülmüĢtür. AraĢtırma neticesinde beslenme bilgisi ve beslenme 

davranıĢı arasındaki iliĢkinin, 6. sınıf öğrencileri için önemsiz ancak 7 ve 8. sınıf 

öğrencileri için önemli olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Morgan, Warren, Lubans, Saunders, Quick ve Collins (2010) tarafından yapılan 

araĢtırmada, okul bahçesinde geliĢtirilmiĢ beslenme eğitiminin (NE) çocukların 

meyve ve sebze tüketimi, sebze tercihleri, meyve ve sebze bilgisi ve okul yaĢam 

kalitesi üzerine etkilerini araĢtırmak amaçlanmıĢtır. 5. Ve 6. Sınıftan toplam 127 

öğrenci üzerine yapılan bu araĢtırmada öğrencilerin sebze meyve tüketimleri, sebze 

tercihleri ve meyve sebze bilgileri ve okul yaĢam kaliteleri 4 aylık bir takiple 

ölçülmüĢtür. AraĢtırma neticesinde; okul bahçelerinin ilkokul öğrencilerinin 

sebzelerin lezzet derecelerini ve sebzeleri tatma istekliliğini olumlu yönde 

etkileyebilidiği ancak diyet davranıĢı değiĢiminin karmaĢıklığı dikkate alındığında, 

sebze alımını artırma adına daha kapsamlı stratejiler gerektiği belirlenmiĢtir. 
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Ransley, Taylor, Radwan, Kitchen, Greenwood ve Cade (2010) tarafından 6-7 yaĢ 

aralığındaki 129 2. sınıf üzerine yapılan bu çalıĢmada amaç; Ġlköğretim okullarında 

meyve ve sebzeleri teĢvik etmeye yönelik giriĢimlerin, çocukların beslenme 

düzenindeki değiĢikliklerle iliĢkili olup olmadığını belirlemektir araĢtırma 

neticesinde ebeveyn katılımı, bahçecilik ve meyve ve sebzeleri okuldaki çocuklara 

teĢvik eden diğer faaliyetlerin, meyve alımının artmasıyla iliĢkili olduğu fakat meyve 

alımının artmasına sebep olduğu ve eğitimin sebze alımını arttırırken, meyveye etki 

etmediği belirlenmiĢtir. 

Glanz, Hersey, Cates, Muth, Creel ve Nicholls, (2012), tarafından ġubat-Mayıs 2009 

tarihleri arasında Besin Açısından Zengin Gıdalar (NRF) eğitimi ya da standart 

beslenme eğitimi almıĢ katılımcılar üzerine yapılan araĢtırmada,  

Beslenme eğitimi ve destekleyici materyallerin NRF yaklaĢımı hakkındaki anlayıĢı 

arttırıp arttırmayacağını incelemek ve elde edilen verilerden yola çıkarak diyet 

kalitesini, zengin besin tüketmeyi, yemek planlamasını ve yiyecek alıĢveriĢini 

arttırmak amaçlanmıĢtır. DavranıĢ, bilgi ve tutum anketlerinin kullanıldığı araĢtırma 

neticesinde beslenme eğitiminin verildiği grupta sağlıklı besinlerin tüketimi ve menü 

planlama seçme konusundaki eğilimlerin önemli derecede ve olumlu yönde 

geliĢtiğini saptamıĢlardır. 

Prelip, Kinsler, Le Thai, Erausquin ve Slusser (2012) tarafından yapılan bu çalıĢma; 

Amerika‟da Los Angeles‟daki altı okulda 3-4 ve 5. sınıfta eğitim alan 399 öğrenci 

üzerinde geçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın amacı; çok bileĢenli bir beslenme eğitimi 

programının meyve ve sebze tüketimine (FVs) iliĢkin bilgi, tutum ve davranıĢlar 

üzerindeki etkisini değerlendirmektir. AraĢtırmada katılıcılara yarı deneysel ön test / 

son test araĢtırma tasarımı ve 3 çalıĢma koĢulu (Müdahale +, Müdahale, 

KarĢılaĢtırma) uygulanmıĢtır. AraĢtırma neticesinde beslenme eğitimi verilen 

öğrencilerin beslenme bilgi düzeylerinde, tutum ve alıĢkanlıklarında olumlu yönde 

değiĢme olduğunu tespit edilirken, sebze meyve tüketimlerinde anlamlı bir artıĢ 

gözlenmemiĢtir. 
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Yukardaki çalıĢmalar incelendiğinde genel olarak beslenme eğitiminin kiĢilerin 

beslenme alıĢkanlıklarına olumlu etkide bulunduğu belirlenmiĢtir. Bu çalıĢma 

sonuçları okullardaki beslenme eğitimine dair kazanımların ve bu doğrultuda öğrenci 

beslenme öz yeterliliklerinin kazanımlarla olan iliĢkisinin incelenmesinin 

gerekliliğini ortaya sermektedir. 
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3. YÖNTEM 

Bu bölüm içerisinde araĢtırmanın modeli, veri toplama araçları, çalıĢma grubu, 

değerlendirme süreci ve veri toplama gibi uygulama bölümü ve veri analizlerinden 

bahsedilecektir. 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

ÇalıĢma ilköğretim ikinci kademe fen bilimleri ders kitabındaki beslenme ile ilgili 

kazanımların incelenmesi ve bu dersleri alan öğrencilerin beslenme öz 

yeterliliklerinin çeĢitli değiĢkenler açısından incelenmesi açısından betimsel bir 

çalıĢmadır. Betimsel araĢtırmacıların amacı verilen bir durumu mümkün olan en 

dikkatli ve tam Ģekilde tanımlamaktır (Büyüköztürk, Çakmak, Akgün, Karadeniz ve 

Demirel, 2014). 

3.2. ÇalıĢma Grubu 

ÇalıĢmanın birinci kısmında Fen Bilimleri, Türkçe, Sosyal Bilgiler ve son olarak 

Sağlık dersi müfredatında yer alan beslenme ile ilgili kazanımların incelenmesi için 

2018- 2019 Eğitim ve Öğretim yılında MEB tarafından belirlenen ve okullarda 5., 

6.,7. ve 8. Sınıflarda kullanılan toplam 11 kitaptaki kazanımlar incelenmiĢtir. 

Ġkinci kısmında ise beslenme öz yeterlilik ölçeği Ankara‟nın Çubuk ilçesinde yer 

alan biri köy ve biri merkez okulu olmak üzere iki okuldaki 248‟i kız ve 222‟si 

erkektoplam 470 öğrenciye uygulanmıĢtır. ÇalıĢma grubunun okul türü, cinsiyet ve 

sınıf değiĢkenlerine göre dağılımları aĢağıdaki tabloda belirtilmiĢtir. 
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Tablo 3.1. Çalışma grubunun okul türü, cinsiyet ve sınıf değişkenlerine göre dağılımı 

 

DeğiĢkenler 

ÇalıĢma Grubu 

N % 

Cinsiyet   

Kız 248 52,8 

Erkek 222 47,2 

 

Sınıf 

  

5.sınıf 88 18,7 

6.sınıf 

7.Sınıf 

8.sınıf 

72 

230 

80 

15,3 

48,9 

17,1 

Okul Türü    

Köy  235 50,0 

Merkez  235 50,0 

Toplam 470 100 

 

Tablo 3.1 incelendiğinde öğrencilerin %52,8‟ini kızların ve %47,2‟sini erkeklerin 

oluĢturduğu görülmektedir.  

 

Grafik 3.1. ÇalıĢma grubunun cinsiyete göre dağılımı 
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Sınıf değiĢkeni incelendiğinde ise %18,7‟nin 5. Sınıf,%15,3‟ün 6 Sınıf, %48,9‟u 

7.sınıf ve %17,1 ise 8.sınıfdan oluĢmaktadır.  

 

Grafik 3.2. ÇalıĢma grubunun sınıf değiĢkenlerine göre dağılımı 

Öğrencilerin %50‟si köy okuluna giderken, %50‟si merkez okuluna gitmektedir. 

 
 

Grafik 3.3. ÇalıĢma grubunun okul türüne göre dağılımı 
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3.3.Verilerin Toplanması ve Değerlendirilmesi 

3.3.1. Veri Toplama Araçları 

Veri toplamak için öncelikle Milli Eğitim Bakanlığı tarafından belirlenen 2018-2019 

Eğitim ve Öğretim yılına ait ders kitapları internet üzerinden elde edilerek 

kazanımlar açısından incelenmiĢtir. Öğrencilerin beslenme öz yeterlilikleri ile ilgili 

verilerin elde edilmesinde eklerde verilenÇocuk Beslenme Öz Yeterlik Ölçeği 

(ÇBÖÖ) kullanılmıĢtır. 

3.3.1.1. Çocuk beslenme öz-yeterlik ölçeği – ÇBÖÖ 

Ölçek, Amerikalılar için geliĢtirilen CATCH (Child andAdolescent Trial 

forCardiovascularHealth) projesinde Sağlıklı DavranıĢ Anketi (HBQ-

HealthBehaviorQuestionnaire) ölçeklerinden biri olarak geliĢtirilmiĢtir. Sağlıklı 

davranıĢ anketi, Amerika‟daki Teksas, Minnesota, Louisiana ve California 

eyaletlerinde bulunan 96 okuldaki 6000‟den fazla çocuk ile elde edilen verilerden 

meydana gelmiĢtir (Edmundson, Parcel, Perry vd.,1996). 

Ölçekteki yiyecekleri bu yaĢ grubunda olan çocukların sık sık tükettiği yiyeceklerden 

seçilmiĢtir. Ölçek, çocukların tuzlu ve yağlı yiyecek seçeneği olmasına karĢın, daha 

az tuzlu ve yağlı yiyecek seçmelerini sağlayacak olan özgüveni ölçmektedir. Bu 

ölçek, 15 maddeden oluĢmaktadır. Yapısı tek faktörlüdür ve üçlü likert tipindedir. 

Ölçeğin maddeleri -1, +1 puan aralığındadır (+1: çok eminim, 0: biraz eminim, -1: 

emin değilim), toplam puansa +15 ve -15 arasında değiĢmektedir. Hesaplanan puan 

yüksek olduğu zaman, öz-yeterlik değerinin de yüksek olduğu anlamına gelmiĢtir. 

Orijinal ölçeğin test-tekrar test güvenirliği (r): 0,63; iç tutarlık güvenirlik katsayısı 

0,84 olarak bulunmuĢtur (Parcel vd., 1995). 

3.3.1.2. Veri toplama aracının geçerlilik ve güvenirliği 

Öztürk (2010) tarafından yapılan ölçek uyarlama çalıĢması kapsamında ölçeğin 

güvenirlik ve geçerlilik analizleri yapılmıĢtır. AĢağıda sunulmuĢtur: 
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Dil ve Kapsam Geçerliği: Çocuk Beslenme Öz-yeterlik ÖlçeğiTürkçe ‟ye 

çevrilmiĢtir. Bu çeviriyi 3 ayrı uzman yapmıĢ, elde edilen formu baĢka bir uzman 

backtranslation yöntemiyle yeniden Ġngilizce‟ye tercüme etmiĢtir. Orijinal form ve 

backtranslation yapılan form karĢılaĢtırılmıĢ, uygun olmayan maddelerin Türkçeleri 

tekrar kontrol edilerek, gereken düzenleme ve değiĢiklikler yapılmıĢtır. Orijinal 

Ġngilizce form ve elde edilen Türkçe form, hem içerik geçerliliği hem de dil 

geçerliliğinin sağlanması için beslenme, halk sağlığı ve çocuk sağlığı alanlarında 

uzman 11 kiĢilik bir komiteden (5 klinisyen ve akademisyen diyetisyen, 6 

akademisyen hemĢire) uzman görüĢü alınmıĢtır. Uzman görüĢleri sonucunda ölçekte 

bulunan Amerikan kültürüne has bazı yiyecekler Türk kültüründeki çocukların 

tükettiği eĢdeğer besin seçenekleriyle değiĢtirilmiĢ, bazı maddelerdeyse ifade 

değiĢiklikleri yapılmıĢtır. 

Güvenirlik: Pilot uygulamanın yapılması için örneklem grubu ile benzer özellikleri 

olan 20 kiĢilik öğrenci grubuna uygulanmıĢtır. Ön uygulamanın yapıldığı bu 

öğrenciler araĢtırmanın örneklemine dâhiledilmemiĢtir. 

Güvenirlik çalıĢmasında madde-toplam puan korelasyonlarıve iç tutarlılık analizi 

(Cronbach Alpha) yapılmıĢtır. Bu çerçevede ayrıca, 59 çocuk ile üç hafta aralıklı 

olarak yapılan uygulamalarla ölçeğin zamana karĢı değiĢmezliği (test-tekrar test) test 

edilmiĢtir. 

3.3.2. Veri Toplama Süreci 

Milli Eğitimin Bakanlığı‟nın internet sitesinden 5, 6, 7 ve 8.sınıf fen bilgisi müfredatı 

indirilerek beslenme anahtar kelimesi taratılmıĢ ve sonuçlar incelenmiĢtir. Ölçek 

belirlenen ortaokullarda öğrencilere uygulanmıĢtır. ÇeĢitli sorular olması 

durumundan araĢtırmacı da uygulamalara katılmıĢtır. 

Ek olarak da ilkokul ikinci kademe fen bilimleri kitaplarında yer alan beslenme ile 

ilgili kazanımların incelenmesi amacıyla doküman incelemesi yapılmıĢtır.Bu 

incelemede amaç, olgularla ilgili bilgilerin bulunduğu materyalleri analiz etmektir 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2006). 
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Bunun yanı sıra baĢkent olan Ankara ilindeki biri köy ve diğeri merkez okulu olmak 

üzere aynı ilçede yer alan iki ortaokuldaki öğrencilere anket araĢtırmacı tarafından 

uygulanarak veriler elde edilmiĢtir. 

3.3.3. Verilerin Analizi 

Doküman analizi sonucunda elde edilen verileri için frekans analizi kullanılmıĢtır. 

Ölçek verilerinin değiĢkenlere göre analizinde ise SPSS 21 (Statistical Package for 

the Social Sciences) paket programı kullanılmıĢtır. DeğiĢkenlere iliĢkin frekans ve 

yüzde değerleri verilmiĢtir. 

Elde edilen puanların Shapiro-Wilk normallik testi sonucunda normal dağılmadığı 

(p>0,05) görülmüĢ olup karĢılaĢtırmalar parametrik olmayan istatistiksel yöntemler 

kullanılmıĢtır. Beslenme öz yeterlilik ölçeğinin cinsiyet ve okul türü gibi iki gruplu 

değiĢkenlerin grupları arasında anlamlı farklılık olup olmadığı Mann Whitney U testi 

ile, sınıf ve ailedeki kiĢi sayısı gibi ikiden fazla grup içeren değiĢkenlerin gruplar 

arası anlamlı farklılığın olup olmadığı Kruskal Wallis testi ile incelenmiĢtir. 

Tabolalarda yer alan „N‟ sembolü kişi sayısını , „U‟ sembolü uygulanan testin  test 

değeri sonucunu , „Z‟ sembolü uygulanan testin test standartlaştırılmış değerini , „P‟ 

sembolü ise uygulanan testte anlamlılık değerini (p>0,05 anlamlı fark yok, p<0,05 

ise anlamlı fark var ) ifade etmektedir. Analizler %95 güven düzeyinde yapılmıĢtır. 
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4. BULGULAR 

Bu bölümde her bir araĢtırma sorusu ve alt probleme iliĢkin bulgulara yer verilmiĢtir. 

4.1. Birinci AraĢtırma Sorusuna ĠliĢkin Bulgular 

Ortaokul ders kitaplarında yer alan beslenme eğitimi ile ilgili kazanımlar nelerdir? 

AraĢtırma sorusuna cevap bulmak amacıyla 2018- 2019 öğretim yılında Milli Eğitim 

Bakanlığı tarafından belirlenen ve tüm devlet okullarında okutulan öncelikli olarak 

Fen Bilimleri kitapları ve daha sonra Türkçe, Sosyal Bilgiler kitapları olmak üzere 

toplamda 11 kitap incelenmiĢtir. Ġncelenen kitaplar  ve elde edilen bulgular aĢağıdaki 

alt baĢlıklarda raporlanmıĢtır.                         

Tablo 4.1. Ortaokul düzeyinde incelenen 11 kitabın branş ve sınıfları   

Sınıf BranĢ Kitabın Adı Kaynakça 

5 

Fen bilimleri 

Ortaokul Fen 

Bilimleri Ders 

Kitabı 

Ġlknur ÖZKAN ,Zeynep 

MISIRLIOĞLU, ADA 

MATBAACILIK 

YAYINCILIK SANAYĠ VE 

TĠCARET LTD. ġTĠ. 

Türkçe 

Ortaokul 

Türkçe Ders 

Kitabı 

Hülya AĞIN HAYKIR , 

Hüseyin KAPLAN Ali , 

KIRYAR ,Rasim 

TARAKCI , Ercan ÜSTÜN 

, MEB YAYINLARI 

Sosyal Bilgiler 

Ortaokul 

Sosyal Bilgiler 

Ders Kitabı 

Erhan ġAHĠN , ANADOL 

YAYINCILIK 

6 Fen Bilimleri 

Ortaokul Fen 

Bilimleri Ders 

Kitabı 

CoĢkun ÇĠĞDEM, Gizem 

MĠNOĞLU BALÇIK ,  Dr. 

Özgün KARACA , SEVGĠ 

YAYINLARI 
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Tablo 4.1‟in devamı 

6 

Türkçe 
Ortaokul Türkçe 

Ders Kitabı 

Sabri CEYLAN , Kadir 

DURU Gülten ERKEK , 

Murat PASTUTMAZ , 

MEB YAYINLARI 

(2018) 

Sosyal Bilgiler 

Ortaokul Sosyal 

Bilgiler Ders 

Kitabı 

Faruk Gökalp Yılmaz , 

Hasan Bayraktar , 

Mustafa Kemal Özden , 

Murat Akpınar  , Ömer 

Evin , MEB 

YAYINLARI (2018) 

7 

Fen Bilimleri 

Ortaokul Fen 

Bilimleri Ders 

Kitabı 

Yusuf Kadir 

DEMĠRKAZAN , 

Gürsel KALĠK ,  Kamil 

ÖCAL , MĠLLÎ 

EĞĠTĠM BAKANLIĞI 

YAYINLARI 

Türkçe 
Ortaokul Türkçe 

Ders Kitabı 

Tolga KIR , Emine 

KIRMAN , Seda 

YAĞIZ , MEB 

YAYINLARI 

Sosyal Bilgiler 

Ortaokul Sosyal 

Bilgiler Ders 

Kitabı 

Gökhan Gültekin , 

Murat Akpınar , 

Mustafa Nohutçu , Pınar 

Özerdoğan , Seher 

Aygün , MEB 

YAYINLARI 

8 

Fen bilimleri 

Ortaokul Fen 

Bilimleri Ders 

Kitabı 

AyĢe AYTAC - 

Sümeyya TÜRKER 

Tuğba BOZKAYA - 

Zühre ÜÇÜNCÜ , 

TUTKU YAYINCILIK 

Türkçe 
Ortaokul Türkçe 

Ders Kitabı 

Dr. GülĢah METE, 

Mahmut 

KARAASLAN, YeĢim 

KAYA, ġahin OZAN, 

Derya ÖZDEMĠR , 

MEB YAYINLARI 
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4.1.1. Alt Problem 1.a’ya ĠliĢkin Bulgular 

Ortaokul 5. Sınıf ders kitaplarında yer alan beslenme eğitimi ile ilgili kazanımlar 

nelerdir? 

Milli Eğitim Bakanlığı tarafından belirlenen Fen bilimleri kitabının kazanımları 

“besin” ve “beslenme” anahtar kelimeleri taratılarak incelendiğinde konuyla ilgili 

herhangi bir kazanıma rastlanılmamıĢtır. Bunun üzerine Türkçe ve Sosyal bilgiler 

kitapları incelenmiĢtir. Yapılan inceleme sonucunda da beslenme eğitimi ile ilgili 

herhangi bir kazanım tespit edilmemiĢtir. 

4.1.2. Alt Problem 1.b’ye ĠliĢkin Bulgular 

Ortaokul 6. Sınıf ders kitaplarında yer alan beslenme eğitimi ile ilgili kazanımlar 

nelerdir? 

Milli Eğitim Bakanlığı tarafından belirlenen Fen bilimleri kitabının kazanımları 

“besin” ve “beslenme” anahtar kelimeleri taratılarak incelendiğinde “beslenme” 

anahtar kelimesine bağlı olarak “Vücudumuzdaki Sistemler” ünitesi altında  

“F.6.2.2.2. Besinlerin kana geçebilmesi için fiziksel (mekanik) ve kimyasal sindirime 

uğraması gerektiği çıkarımını yapar.” kazanımına rastlanılmıĢtır. Ancak kazanımın 

beslenme eğitimi ile ilgili olmadığı belirlenmiĢtir.Bunun üzerine Türkçe ve Sosyal 

Bilgiler kitapları incelenmiĢtir. Yapılan inceleme sonucunda da beslenme eğitimi ile 

ilgili herhangi bir kazanım tespit edilmemiĢtir. 

4.1.3. Alt Problem 1.c’ye ĠliĢkin Bulgular 

Ortaokul 7. Sınıf ders kitaplarında yer alan beslenme eğitimi ile ilgili kazanımlar 

nelerdir? 

Fen bilimleri kitabının kazanımları “besin” ve “beslenme” anahtar kelimeleri 

taratılarak incelendiğinde konuyla ilgili herhangi bir kazanıma rastlanılmamıĢtır. 

Bunun üzerine Türkçe ve Sosyal Bilgiler kitapları incelenmiĢtir. Yapılan inceleme 

sonucunda da beslenme eğitimi ile ilgili herhangi bir kazanım tespit edilmemiĢtir. 
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4.1.4. Alt Problem 1.d’ye ĠliĢkin Bulgular 

Ortaokul 8. Sınıf ders kitaplarında yer alan beslenme eğitimi ile ilgili kazanımlar 

nelerdir? 

Fen bilimleri kitabının kazanımları “besin” ve “beslenme” anahtar kelimeleri 

taratılarak incelendiğinde “Enerji DönüĢümleri ve Çevre Bilimi” ünitesi altında 

“F.8.6.1.1. Besin zincirindeki üretici, tüketici, ayrıştırıcılara örnekler verir.” ve 

“F.8.6.2.1. Bitkilerde besin üretiminde fotosentezin önemini fark eder.” 

kazanımlarına rastlanılmıĢtır. Fakat kazanımların beslenme eğitimi ile ilgili olmadığı 

belirlenmiĢtir. Türkçe kitabı üzerinde yapılan incelemelerde beslenme eğitimi ile 

ilgili herhangi bir kazanıma rastlanılmamıĢtır. 

Genel olarak ilköğretim ikinci kademedeki Fen Bilimleri, Türkçe ve Sosyal Bilgiler 

kitapları incelendiğinde beslenme eğitimi ile ilgili bir kazanıma rastlanılmamıĢtır.  

4.2. Ġkinci AraĢtırma Sorusuna ĠliĢkin Bulgular 

Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterlilikleri çeşitli değişkenler açısından 

anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

4.2.1. Alt Problem 2.a’ya ĠliĢkin Bulgular 

Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterlilikleri sınıf düzeyi değişkeni açısından 

anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterliliklerinin sınıf değiĢkeni açısından 

incelendiğinde,sınıflar arasında beslenme öz yeterliliğinin anlamlı olarak farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını incelemek için Kruskal Wallis-H testi kullanılmıĢtır.Test sonuçları 

Tablo 4.2‟de sunulmuĢtur. 
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Tablo 4.2.Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterliliklerinin sınıf düzeyine göre 

incelenmesi 

Puan Gruplar N 
Sıra 

Ortalaması 
U Z P 

 

Beslenme 

öz 

yeterliliği 

5. Sınıf 88 224,61    

6. Sınıf 72 264,47    

7. Sınıf 230 228,43 4,65 3 0,199 

8. Sınıf 80 241,72    

Toplam 470     

 

Tablo 4.2‟den anlaĢılacağı gibi, beslenme öz yeterliliğin sınıf değiĢkenine göre 

anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan Kruskal 

Wallis-H sonucunda sınıf düzeyi gruplarının sıralamalar ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır (x2=4,65; sd=3;05). 

 

Grafik 4.1. Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterliliklerinin sınıf düzeyine göre dağılımı 

4.2.2. Alt Problem 2.b’ye ĠliĢkin Bulgular 

Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterlilikleri cinsiyete göre anlamlı olarak 

farklılaşmakta mıdır? 

Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterliliklerinin cinsiyet değiĢkeni açısından 

anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını incelemek amacıyla Mann Whitney- U 

testi kullanılmıĢtır. Test sonuçları Tablo 4.3‟te sunulmuĢtur. 
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Tablo 4.3.Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterliliklerinin cinsiyete göre incelenmesi 

Beslenme Öz 

Yeterliliği 
N 

Sıra 

Toplamı 

Sıra 

Ortalaması 
U Z P 

Kadın 248 60948 245,76 

24984 

  

Erkek 222 49737 224,04 -1,734 0,083 

Toplam 470     

Tablo 4.3‟den de anlaĢılacağı üzere, ortaokul öğrencilerinin beslenme öz 

yeterliliklerinin, cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek üzere yapılan testin sonucunda, gruplar arasında cinsiyet 

değiĢkenine göre istatistiksel açıdan p>0,05 düzeyinde anlamlı bir farklılık 

saptanmamıĢtır. Bu durumda ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterliliklerinin, 

cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde farklılaĢmadığı yorumunda 

bulunulabilir. 

 

Grafik 4.2. Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterliliklerinin cinsiyete göre dağılımı 

4.2.3. Alt Problem 2.c’ye ĠliĢkin Bulgular 

Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterlilikleri ailedeki kişi sayısı değişkeni 

açısından anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterliliklerinin ailedeki kiĢi sayısı değiĢkeni 

açısından anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını incelemek amacıyla Kruskal 

Wallis- H testi kullanılmıĢtır. Test sonuçları Tablo 4.4‟te sunulmuĢtur. 
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Tablo 4.4.Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterliliklerinin ailedeki kişi sayısına göre 

incelenmesi 

Puan Gruplar N 
Sıra 

Ortalaması 
U Z P 

 

Beslenme 

öz 

yeterliliği 

4 ve altı 174 242,25    

5-6 220 241,99    

7 ve üstü 76 201,26 5,786 2 0,055 

Toplam 470     

Tablo 4.4 incelendiğinde, yapılan Kruskal Wallis- H testisonucunda, gruplar arasında 

ailedeki kiĢi sayısı değiĢkenine göre istatistiksel açıdan p>0,05 düzeyinde anlamlı bir 

farklılık saptanamamıĢtır (x2=5,786; sd=2; 0,05). 

 

Grafik 4.3. Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterliliklerinin ailedeki kiĢi sayısına göre 

dağılımı 

4.2.4. Alt Problem 2.d’ye ĠliĢkin Bulgular 

Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterlilikleri okul türü değişkeni açısından 

anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterliliklerinin okul türü değiĢkeni açısından 

anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını incelemek amacıyla Mann Whitney –U 

testi kullanılmıĢtır. Test sonuçları Tablo 4.5‟te raporlanmıĢtır. 
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Tablo 4.5.Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterliliklerinin okul türüne göre incelenmesi 

Beslenme Öz 

Yeterliliği 

N Sıra 

Toplamı 

Sıra 

Ortalaması 

U Z P 

Köy  235 47065 200,28    

Merkez  235 63620 270,72 19335 -5,633 0,00 

Toplam  470      

Tablo 4.5‟te de görüldüğü gibi köy ve merkez okulundaki öğrencilerinin beslenme öz 

yeterlilik düzeylerini karĢılaĢtırmak için yapılan test sonucunda istatistiksel açıdan 

p<0,05 düzeyinde anlamlı bir farklılık saptanmıĢtır. Buna göre merkez okulundaki 

öğrencilerinin beslenme öz yeterlilik düzeyleri (         ) köy okulundaki 

öğrencilerinin beslenme öz yeterlilik düzeylerinden (         ) daha yüksek 

olduğu söylenebilir. 

 

Grafik 4.4. Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterliliklerinin okul türüne göre dağılımı 
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5. TARTIġMA, SONUÇLAR VE ÖNERĠLER 

Bu bölümde, araĢtırma bulguları mevcut literatür ile karĢılaĢtırılarak tartıĢılmıĢ, 

arkasından varılan sonuçlar sunulmuĢ ve son olarak da sonuçlar ıĢığında önerilere yer 

verilmiĢtir. 

5.1. Sonuçlar ve TartıĢma  

Bu çalıĢmada ile toplum için bu kadar önem arz eden beslenme eğitimi ile ilgili 

Türkiye‟de ilköğretimin ikinci kademesi olan ortaokul düzeyinde ders kitaplarında 

kazanımları olup olmadığı ve ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterliliklerinin 

çeĢitli değiĢkenler açısından nasıl olduğu incelenmiĢtir. 

5.1.1. Birinci AraĢtırma Sorusuna ĠliĢkin Sonuçlar  

Araştırma sorusu: Ortaokul ders kitaplarında yer alan beslenme eğitimi ile ilgili 

kazanımlar nelerdir? 

Beslenme eğitimi ile ilgili kazanımların ortaokul ders kitaplarında yer alıp almadığını 

belirlemek amacıyla sorulan birinci araĢtırma sorusu ve alt problemleri kapsamında 

2018- 2019 öğretim yılında Milli Eğitim Bakanlığı tarafından belirlenen ve tüm 

devlet okullarında okutulan öncelikli olarak Fen Bilimleri kitapları ve daha sonra 

Türkçe, Sosyal Bilgiler kitapları olmak üzere toplamda 11 kitap doküman incelemesi 

yöntemi ile incelenmiĢtir. Bu incelemeler sonucunda bu kitaplarda beslenme eğitimi 

ile ilgili bir kazanıma rastlanılmadığı tespit edilmiĢtir. Yani müfredat dâhilinde 

ortaokulda beslenme ile ilgili bilgi verilmediği sonucuna varılabilir. Hâlbuki Yiğit ve 

diğerleri, (2001), Güler (2003), ġanlıer ve Güler (2005), Soytürk (2010), öğrencilere 

verilen beslenme eğitimi sonrası beslenme bilgi düzeylerinin eğitim öncesi beslenme 

bilgi düzeylerine göre anlamlı derecede yüksek olduğunu saptamıĢlardır. Ayrıca 

Keskin (2009) çalıĢmasında öğrencilere verilen beslenme eğitiminin o tarihte 

ortaokul düzeyinde yer alan 6, 7 ve 8. Sınıflardan oluĢan deney grubu öğrencilerinde 

tüm öğünlerde öğün atlama davranıĢında genel anlamıyla bir azalma olması 

konusunda etkiye sahip olduğu ve genel anlamda besin tüketiminde artıĢ yaĢandığı 
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ifade edilmiĢtir.Sabbağ (2009), beslenme eğitimi verilmesinin öğün atlama oranlarını 

büyük oranda azalttığını belirlemiĢtir ve son test ve kalıcılık testinde deney 

grubundaki öğrencilerin öğün atlama oranının azaldığı fakat bazen öğün atlayan 

öğrenci sayısında ise artıĢ olduğu, kontrol grubundaki öğrencilerin ise öğün atlama 

oranının arttığı belirlenmiĢtir.Bu konuda Güler (2003) de çalıĢmasında ortaokul 

öğrencilerinde öğün atlama konusunda eğitimden sonra düĢüĢ yaĢadığı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Soytürk (2010) ise çalıĢma kapsamında verilen beslenme eğitimi 

sonucunda hem öğrencilerin hem de velilerin eğitim öncesine göre eğitim sonrasında 

toplam beslenme bilgi puanlarının arttığı bulunmuĢtur. ÇalıĢmada belirli saatlerde 

beslenme saati oluĢturulması ve eğlenceli aktivitelerle beslenme eğitimi hem 

öğrencilere hem de velilere verilmesi gerekliliği vurgulanmıĢtır. Bu çalıĢmalara ek 

olarak Demirci (2016) çalıĢmasında ise öğrencilere verilen ekolojik beslenme 

eğitiminin ortaokul öğrencilerinin beslenme bilgisi düzeylerinde ve beslenme 

faaliyetlerinin çok yönlü etkileri konularında olumlu olarak etkili olduğunu sonucuna 

varmıĢtır. Sürdürülebilir beslenme ile ilgili tutum ve davranıĢlar edinmelerine bu 

eğitimin katkısı olduğu gözlenmiĢtir.  

5.1.2. AraĢtırmanın Ġkinci Sorusuna ĠliĢkin Sonuçlar  

Araştırma sorusu: Ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterlilikleri çeĢitli 

değiĢkenler açısından anlamlı olarak farklılaĢmakta mıdır? 

1) Ġkinci araĢtırma sorusuna ve alt problemlerine bağlı olarak yapılan analiz 

sonucunda ise, ortaokul öğrencilerinin beslenme öz yeterliliklerinin “cinsiyet” ve 

“ailedeki birey sayısı” değiĢkenlerine göre anlamlı olarak farklılık göstermediği 

görülmektedir. Benzer olarak Öztürk (2010) çalıĢmasında beslenme öz-yeterlik 

yanıtlarının normal dağılım göstermediğini belirlemiĢ ve cinsiyetler arasındaki 

muhtemel farklılıkların ortaya konması için Mann-Whitney U testi yapılmıĢtır fakat 

erkek ve kız öğrenciler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıĢtır. 

Ayrıca bu çalıĢma Sağlık DavranıĢı EtkileĢim Modeliyle beslenme öz yeterliğim hem 

erkek hem de çocukların sağlıklı beslenme alıĢkanlıklarını etkileyen en önemli unsur 

olduğunu belirtilmiĢtir. Ancak beslenme öz yeterlik algısı erkeklerin beslenme 

alıĢkanlıklarını doğrudan etkileyen tek değiĢken olarak bulunurken, kızların 
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beslenme alıĢkanlıklarını hem beslenme öz yeterliliği hem de beslenme tutumu 

etkilemekte olduğu belirlenmiĢtir. 

Ancak Avan (2006) çalıĢmasında yenilen öğün sayısı ile cinsiyetler arasında anlamlı 

bir fark bulmamıĢtır. ÇalıĢmaya katılmıĢ olanların cinsiyete göre öğün atlama 

durumlarına bakıldığı zaman, aralarındaki fark anlamsız bulunmuĢtur. 

Bazı araĢtırmalar sağlıklı besin tüketimi ve öz yeterlik arasındaki iliĢkinin yapılan 

çalıĢmaların örneklem özelliklerine göre farklı olabileceğini göstermiĢtir (Lien ve 

ark., 2002; Neumark-Sztainer, Wall ve ark., 2003). ÇalıĢmaların bir kısmı okul 

çağında olan çocuklara beslenme giriĢimi planlanırken öz-yeterliğin temel bir faktör 

Ģeklinde ele alınması gerektiği sonucuna ulaĢmıĢtır (Brug vd., 2008; De 

Bourdeaudhuij vd., 2006; Öztürk, 2010; Young vd., 2004). 

Beslenme yeterliliklerine dâhil olduğu düĢünülen öğün atlama bakımından 

incelendiğinde erkek ve kız öğrenciler arasında anlamlı farkın bulunduğu, kızların 

daha fazla oranda öğün atladıklarını belirlenmiĢtir. Bu çalıĢmada eğitim sonrasında 

son testte, üç ana öğün yemek yiyen öğrenci sayısının her iki grupta da arttığı 

saptanmıĢtır. (Türk vd, 2007). 

2) Ġkinci araĢtırma sorusunun alt problemlerine bağlı analiz sonucunda ortaokuldaki 

öğrencilerin öz beslenme yeterlilik düzeylerinin “okul türü” değiĢkenlerine ise 

anlamlı olarak farklılıklar gösterdiği belirlenmiĢtir. Okul türü ile ilgili olarak Akça 

(2018) çalıĢmasında sosyal eĢitsizliğin çocukların büyümesi üzerindeki yansımasının 

bir örneğini tablolarla sergilemiĢtir. Aynı yaĢ grubunda olan düĢük gelirli çocuklara 

oranla yüksek gelirli özel okul çocuklarının boyu, 12-15 cm daha uzun olduğu 

tespitinde bulunmuĢtur. Bu çalıĢmada gelir düzeyinin genelde daha yüksek olduğu 

merkez okulundaki öğrencilerin beslenme öz yeterlilik düzeylerinin istatistiksel 

olarak olumlu yönde anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı görülmektedir. 
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 5.2. Öneriler  

AraĢtırma bulgularına dayanarak program geliĢtiriciler, program uygulayıcıları ve 

araĢtırmacılar için Ģu öneriler geliĢtirilmiĢtir: 

1. Ortaokul ders kitaplarında beslenme ile ilgili kazanım bulunmadığı 

belirlenmiĢtir. Ancak beslenme eğitiminin ortaokul öğrencilerinin beslenme 

bilgisi düzeylerinde ve beslenme faaliyetlerinin çok yönlü etkileri 

konularında olumlu olarak etkili olduğunu sonucuna da dayalı olarak 

programa ilgili kazanımların eklenebilir. 

2. AraĢtırmacılar tarafından hazırlanan beslenme eğitimlerinin ortaokulda nasıl 

etkiler oluĢturduğu incelenebilir. 

3. Hazırlanan beslenme eğitimlerinin liseye geçiĢ sınav baĢarılarına etkisi olup 

olmadığı incelenebilir.  

4. Beslenme öz yeterliliğinin farklı yaĢ düzeylerinde çeĢitli değiĢkenlerden 

açısından incelenmesi ve bu yeterlilik düzeylerinin eğitimle iliĢkisi olup 

olmadığı incelenebilir.  

5. Beslenme öz yeterliliğinin bireylerin ekonomik düzeylerinden etkilenip 

etkilenmediği daha geniĢ olarak araĢtırılabilir.  

6. Öğrencilerinin bedensel ve zihinsel olarak geliĢimlerinin göreceli daha hızlı 

olduğu ilk ve ortaokullarda beslenme eğitiminin önemi ile ilgili uzmanlarca 

çeĢitli bilgilendirmeler yapılabilir. 

7. Dünya genelinde özellikle geliĢmiĢ ülkelerde beslenmeye yönelik birçok 

proje devlet tarafından desteklenmiĢ ve bunlar zamanla ulusal beslenme 

programlarına dönüĢtürülmüĢtür. Bu noktada ülkemizde yaĢanan eksiklik 

giderilmeli ve özellikle MEB öncülüğünde ilgili bakanlıkların da desteği ile 

Okul Beslenme Eğitimi Programlarına öncelik verilebilir. Bu doğrultuda 

öğrencilerin yaĢ ve geliĢim düzeyleri göz önünde bulundurularak beslenme 

eğitimi dersleri hazırlanabilir ve eğitim programlarında bu derslere yer 

verilebilir. 

8. Öğrencilerin beslenme öz yeterliliklerinin belirlenmesi adına belli aralıklarla 

ölçümler yapılabilir. Yapılan ölçümlerden elde edilen veriler doğrultusunda 
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bireysel anlamda öğrencinin geliĢimine yönelik beslenme ğrogramları 

oluĢturulabilir ve ailelerle paylaĢılabilir. 

9. Ortaokul dönemindeki öğrenciler aynı zamanda ergenlik dönemini 

yaĢadıklarından hem eğitim dönemi içerisinde hem de sınıf düzeyinde 

beslenme alıĢkanlıklarında değiĢimler yaĢanabilmektedir. Bu nedenle yıl 

içerisinde belli aralıklarla beslenme eğitimleri tekrarlanabilir.  

10. ÇalıĢmamızda her ne kadar cinsiyete göre öğrencilerin beslenme 

özyeterliliklerinde anlamlı bir farklılık görülmese de özellikle kız 

öğrencilerin beslenme durumları değiĢebilmektedir. Buna göre cinsiyet 

durumu da dikkate alınarak öğrencinin geliĢimine uygun beslenme 

programları oluĢturulabilir. 

11. Ailedeki kiĢi sayısı bireyin yaĢına uygun sağlıklı beslenmesini 

etkileyebilmektedir. Özellikle kalabalık ailelerde maddi durumun da etkisiyle 

sağlıklı bir beslenme gerçekleĢmemektedir. Bu noktada ailelere beslenme 

konusunda ve özellikle hangi yiyeceklerin ne gibi faydaları olduğu ve 

taĢıdıkları vitamin değerleri hakkında eğitimler verilebilir.  

12. Öğrencilerin devam ettiği okul türü, özel veya devlet okulu olması, köy veya 

Ģehir merkezinde olması bireyin beslenme özyeterliliğine doğrudan etki 

etmektedir. Bu noktada özel okuldan köy okularına doğru beslenme eğitim, 

bilgi ve davranıĢlarında azalmalar görülmektedir. Bu nedenle özellikle köy 

okullarına MEB tarafından pozitif bir ayrımcılık yapılarak sene içerisinde 

belli aralıklarla beslenme konusunda seminerler verilebilir.  
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EKLER 

EK 1 Beslenme Öz-Yeterlik Ölçeği 
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EK 1 Beslenme Öz-Yeterlik Ölçeği 

Açıklama: Sevgili çocuklar, aĢağıda yiyecek seçimiyle ilgili düĢüncelerinizi 

belirlemeye yarayan sorular bulunmaktadır. Her bir soruyu okuduktan sonra yan 

taraftaki seçeneklerden sizin için en uygun olanını iĢaretleyiniz. Lütfen cevaplarken 

baĢkalarının ne düĢündüğünü değil kendinizin ne düĢündüğüne karar verin. Bu 

maddelerde doğru ya da yanlıĢ cevap yoktur. DüĢüncenize en uygun sadece bir 

seçeneği iĢaretleyiniz. Bu anketten elde edilen bilgiler sadece araĢtırma için 

kullanılacak ve gizli kalacaktır. 

Okulu: Sınıfı ve Ģubesi:  

 

 

 

YaĢı (doğum tarihi):  

 

Ailedeki kiĢi sayısı: 

 

4 ve altı  

5-6  

7 ve üstü  

 

AĢağıdakilerden hangisi ailenizi tanımlamaktadır? 

() Anne-baba sağ ve beraber  () Anne-baba sağ değil 

() Anne-baba sağ ve ayrılar  () Sadece anne ya da baba sağ 

 Emin 

değilim 

Biraz 

eminim 

Çok 

eminim 

1. Yemekleri tuz (ilave tuz) eklemeden 

yiyebileceğinden ne kadar eminsin?  

() () () 

2. Konserve sebze yerine taze ya da dondurulmuĢ sebze 

yiyebileceğinden ne kadar eminsin?  

() () () 

3. Aile bireylerinden patlamıĢ mısırı yağsız ve tuzsuz 

yapmasını isteyebileceğinden ne kadar eminsin?  

() () () 

4. Sandviç veya hamburgerine turĢu yerine marul ve 

domates konmasını isteyebileceğinden ne kadar 

eminsin?  

() () () 

 

5. Tam yağlı süt yerine az yağlı süt içebileceğinden ne 

kadar eminsin?  

 

() 

 

() 

 

() 
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EK 1’in devamı 

6. ġekerli hamur iĢi (hamur kızartması, kek, Ģekerli 

bisküvi) yerine tahıllı yiyecekler (yulaf ezmesi, kepekli 

ekmek, simit) yiyebileceğinden ne kadar eminsin?  

 

() () () 

 

7. ġekerlemeler yerine taze meyve yiyebileceğinden ne 

kadar eminsin?  

() () () 

8. Ekmeğine katıyağ (tereyağ, margarin) sürmeden 

yiyebileceğinden ne kadar eminsin?  

() () () 

9. Yağlı tost yerine yağsız tost yiyebileceğinden ne 

kadar eminsin?  

() () () 

10. Tavuğun derisini çıkarıp (derisini yemeden) 

yiyebileceğinden ne kadar eminsin?  

() () () 

11. Dondurma yerine dondurulmuĢ ya da normal yoğurt 

isteyebileceğinden ne kadar eminsin?  

() () () 

12. Anne ve babandan tuzlu kraker yerine galeta ya da 

simit almalarını isteyebileceğinden ne kadar eminsin?  

() () () 

13. Patates kızartması yerine haĢlanmıĢ ya da fırında 

patates yiyebileceğinden ne kadar eminsin?  

() () () 

14. Kola, gazoz yerine taze sıkılmıĢ meyve suyu ya da 

ayran içebileceğinden ne kadar eminsin?  

() () () 

15. Hızlı servis yapılan hazır yemek restoranına 

gittiğinde hamburger ve patates kızartması yerine salata 

yiyebileceğinden ne kadar eminsin?  

() () () 
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